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A személyeskedés fészke.
(L)r. K.) Valóban sajnálatra méltó s 

elszomorító körülmény, ha egy létjog
gal biró. üdvös czélu s szép reményekre 
jogosított társadalmi intézmény: szemé
lyeskedő. a piszkosságig erőszakoskodó 
6 basáskodó vezetés mellett hitvány 
bandává, az egyenetlenségek s gyülölség 
szennyfészkévé silányul.

Sajnálkozással látjuk, hogy a Pé
csi atlétikai klub" mely oly kedvező 
pártfogás mellett, a közönség rokon
szenves fogadtatásával találkozott meg
indulásakor : a szerencsétlen elnök-vá
lasztás következtében tökéletesen el
vesztette népszerűségét, elvesztette 
bajtársias egyesületi jellegét: lett a vár
megye szennyesének mosó-konyhája.

Lapunknak egy barátja leírván a 
sásdi követválasztás hivatalos vissza
élésektől hemzsegő borzalmait, melyben 
a főszerepet Csima Lajos ismert ..pan
dúr hadnagy* vitte a már tőle megszo
kott basáskodó bravúrral: megtalálta: 
a ..hatalmas" férfiút sérteni s ezért az 
ipse lovagias elégtételre szólitotta föl 
lapunk szerkesztőjét és főmunkatársát 
s mert a szerkesztőség a közügyben 
emelt fölszólalás következtében állító
lag elkövetett sértésért megtagadta a 
lovagias elégtételadást és törvényes 
útra kívánta terelni az ügy elintézését 
a megyei vezetés alatt álló pécsi atlé
tikai klub állott elő s mert esetleg 
Yáradv Ferencz. lapunk főmunkatársa 
tagja volt a klubnak, legjobbnak vélte 
— rajta bosszút állni.

Ugyancsak lovagias eljárás!
Yáradyt k i z á r á s s a l  fenyegették; 

ő természetesen maga zárta ki magát 
a jeles klubból.

Ezzel azonban még nem fejeztetett 
be teljesen az ügy.

Volt két férfiú, ki nem Szentlőrin- 
czen a pandúrok közt tanulta s lova- 
giasságot s ez a két derék férfiú: Be- 
reczky Miksa pénzügyi tiszt és dr. 
Szekrényessy Ferencz ügyvéd annak 
idején Várady védelmére merészkedett 
szót emelni: tehát még ezeken kellett 
bosszút állani.

Elérkezett a tisztujitás ideje
Ez volt a kedvező alkalom. Megindult 

a korteskedés, a vármegye ..félistenei*4 
elkezdtek korteskedni s annyira vitték, 
hogy Bereczkvt a választásnál meg 
tudták fosztani tisztétől: dr.Szekrényes- 
syt azonban a közbizalom minden 
erőszakoskodás ellenére is újra megvá
lasztotta a tiszti ügyészségre.

Ez végtelenül bosszantotta a nagy
mogulokat s aképen cselekedtek, a mint 
előre kijelentették, hogy t. i., ha dr. 
Szekrénvessyt újra megválasztja a több
ség: az egész tisztikar leköszön. Le is 
köszöntek, okul hozván föl hivatalos 
etfoglaltságukat.

Hát ez lovagias eljárás?!. . .
Holnap uj választás lesz.
S most, miután dr. Szekrényessy 

kilépett a klubból: újra megválasztatja 
magát a jeles tisztikar s azt fogja mon
dani. hogy az ismételten nyilvánult ha
tártalan nagy tiszteletnek és hetedhét 
országra szóló nagy bizalomnak — hi
vatalos elfoglaltságuk daczára — kény
telenek engedni és elfoglalják továbbra 
is a reájuk ruházott tisztségeket.

Ismerjük már mi az efféle furfan- 
got: bár csalatkoznánk, de nem hisz- 
szük.

Bizon-bizon fájdalom, hogy a »Pécsi 
atlétikai klub* ennyire hanyatlott.

A személyeskedés, basáskodás előbb- 
utóbb megöli.

A z uj kö lts é g v e té s
Pécs szab. kir. város tanácsa a követ

kező javaslatot terjeszti a hétfői városi 
közgyűlés elé.

Tekintetes közgyűlés!
Az 1886. évi XXI. törvényczik 17. 

£-ának rendelkezése szerint, van szerencsénk 
az 1888. évi közköltség-előirányzatot, a 
gazdasági és pénzügyi szakbizottságok ja
vaslataival együtt megállapítás végett, mély 
tisztelettel oly jelentés kíséretében terjeszteni 
be, miként ezen munkálat a jegyzői hiva
talban folyó évi szeptember hó 30 ik nap 
jától kezdve 15 napra, betekintés, esetleg 
észrevételezés végett, közszemlére kitéve 
volt s erről az adózók hirdetményileg érte
sítettek^; úgy továbbá a munkálat kinyo- 
mattatván, a törvényhatósági bizottság t. 
tagjaival tanulmányozás végett, a kellő idő
ben közölve is lön. Ennek előre bocsájtása 
után, van szerencsénk a gazdasági és pénz
ügyi szakbizottságok együttes javaslatait 
a következőkben adni elő u. m.:

1. A bérit éli szakaszra nézve.
&)' A „városi fekvő javak jövedelme4* 

czimü jövedelmi osztály 2. tételén, „legelő 
adó“ fejében a folyó évi kivetés szerént 
számvevóileg előirányzott 1771 frt 25 kr. 
jövedelem gyanánt a jövő évre is bizton 
felvehető, mert a folyó évben is már pót- 
összeirás történt, s mert, ha az összeírás 
helyesen eszközöltetik, a javasolt összeg 
bizonyára eléretik.

Különben is a város nevezetes vagyo
nát képező legelő közhasznositása a marha 
tartó gazdákra való tekintetből oly méltá
nyos módon eszközöltetik, hogy az e czimen 
eddig elért jövedelem fenntartása nagyon is 
helyén van.

Továbbá:
Ugyanezen jövedelmi osztály 9-ik té

telén „Balokányi tó és korcsma után44 a

számvevőség által számításba vett 2000 frt 
legalább is a f. évre is előirányozva volt 
2100 írtra tehető, — mert az esetre, ha az 
uszodában még meglévő hiányok pótoltatnak 
— a kényelmi szempontból mcgkivántató 
berendezés keresztül vitetik, — a mire a 
tanács utasítandó is volna, — 8 az uszoda, 
korcsma é9 tó legalább is három évre adatik 
ki haszonbérbe, — az eiSdtctt Összegnél 
még nagyobb eredmény is várható.

Ezen jövedelmi osztály egyéb nem 
említett tételein a jövedelmek a számvevőség 
által részint szerződések, részint a mutat
kozó eredmények s hivatalos kimutatás 
alapján, helye en vannak előirányozva

A „városi fekvő javak* után várható 
összes jövedelem tesz tehát 40182 frt 95 krt.

Ennek kapcsán az együttes bizottság 
kívánatosnak látja azt javasolni, m ikét: 
azon körülménynél fogva, mert a városház 
kibővítése czéljából pár év előtt megvett 
Xőthig és Spitzer féle házak a tervezett 
építkezés miatt nem kellőkép tataroztatván, 
nem a legjobb karban vannak, — a minek, 
úgy a lakhatási idő bizonytalansága követ
keztében, — előnyös bérlő lakásra nem 
vállalkozik s igy a bérösszeg évről évre 
kevesebbedni fog, — a város jól felfogott 
érdekében a városház tervezet kibővítése 
mielőbb vitessék keresztül, miután az ekként 
nyerendő boltok anyagilag hasznot hoznak, 
a hivatalok kellő elhelyezése pedig a városi 
közönségnek kétségkívül igen nagy érdeké
ben áll.

b) „Városi javadalmak* osztályzata 
alatt felvett jövedelmek mind szerződések 
alapján vannak összesen 1<Hll73 frt 64 krban 
előirányozva.

Ezen bevételi alosztályzat 17. tételére 
vagyis a „kövezetvám jövedelmi* czimre 
vonatkozólag az együttes bizottság: azon 
körülmény miatt. — mert a kövezetvám- 
szedési jog haszonbérlője részére a vámnál 
vámszedési helyiség adandó, avagy évi 180 
frttal kárpótlandó, — a meglevő bódék a 
budai és siklósi vámoknál pedig már teljesen 
rozzant állapotban vannak. — nehogy uj 
bódék felállítása, avagy 180 frt kárpótlás 
terhelje a várost, — azt javasolja, miként 
a tanács utasitandó volna arra. hogy jelentse 
be, váljon a városi vámosok fenntartása 
szükséges-e s a vámházak a kövezetvám 
szedési jog haszonbérlőjének nem volnának-e 
használatul átadhatók ?

c) „Rendőri jövedelmek* czimü osztály
zat tételei ellenében nincs észrevétel, miután 
a himlő oltási törvény életbeléptetése foly
tán a birság jövedelem némi emelkedése 
várható. — s mert a cseléd hivatalnak 
fenntartása, — már csak a kívánatos cseléd 
nyilvántartás miatt is, — ez idő szerint 
okvetlenül szükséges. — miután a cseléd 
szerződtetés ügyében alkotott szabályrende 
let végre nem hajtható azért, mert az elő 
szabott feltételek szerint megbízható vállal
kozó eddig nem találtatott s alig is lesz 
található.

A kérdéses hivatallal járó költségeket 
a jövedetmek fedezik, s igy a mint már a 
f. évi előirányzati munkálatban is megje
gyeztetek — itt is kiemelhető, hogy az 
esetre, ha időközben a cselédhivatal beszün 
tetése eszközölhető lenne, — a jövedelmi 
tétel megszűnése a közköltség előirányzatra

befolyást nem gyakorolna, minthogy ezt a 
kiadási szükséglet megszűnése teljesen ellen
súlyozná.

Ezen jövedelmi osztályzat várható fő 
eredménye tehát 1727 frt 89 krt tesz.

d) „Cselekvő tőkék kamatai" czimén 
várható jövedelemre, — vagyis a 20. tételre 
az együttes bizottság azon észrevételt teszi, 
hogy a számvevőség által a meglevő töke 
állomány szerint helyesen lön 29004 frt 42 
kr. előirányozva, — a mi a felyó évre 
előirányzott 30382 frt 78 krral szemben, 
1378 frt 35 krral kevesebb, a minek oka a 
folyó évben visszatérítés mellett teljesített 
befektetésekben fekszik, mely befektetések 
jövedelmei más ezimeken vannak elszámolva; 
ámde a tek. közgyűlés f. évi 116/8477. sz. 
határozatával. — néhai üzv. Hertelendy szül. 
Komáromy Francziska részéröl a cs. kir. 
bécsújhelyi katonai akadémia javára tett 
alapítványt képező azon 26000 frt pengőt, 
vagyis 27300 frt o. ártéket, — melyet a 
város közönsége még 1851. évben 6° 0-ra 
kölcsön vett, s a melyet az alapítvány iránti 
tekintetből nem űzetett eddig vissza, — 
gazdasági szempontból visszafizetni rendelte 
azért, mert a városi törzstőke a takarék- 
pénztárakban csak 4° 0-kot jövedelmez ; — 
a minek folytán a törzstőkéből 27,300 frt 
kiesendvén, — ezután 4° 0-kkal járó 1092 
frt kamat jövedelem szűnik meg; mihez 
képest a várható kamat jövedelem csak 
27912 írt 42 krra tehető.

Ezen művelet, — a mint a szenvedő 
tőkék kamatsziikségleti tételénél felderittetik. 
— a város javára 2° 0 léknyi hasznot hoz.

e) „Különféle rendes, de bizonytalan 
mennyiségű jövedelmek* osztályzatában fel
vett bevételi tételekre csak az az észrevétel
h o g y  :

A 28-ik bevételi tételen „telek átira- 
tási dijakból* a számvevőség által bárom 
évi jövedelem átlaga szerint előirányzott: 
7671 írt 61 kr. — 6000 írtra leszállítandó 
azért, mert a phylloxera vész terjedésétől 
való alapos félelem miatt a szőllők adásvé
teli forgalma előre láthatólag kevesbedik 
elannyira, hogy ezen bevételi czimen az 
eshető forgalom számításba sem vehető.

A többi bevételi czim : részint hivatalos 
kimutatás, kivetés, közgyűlési határozat s 
a tapasztalt eredmények szerént helyesen 
van a számvevőség részéről előirányozva.

Az 1886. évi készpénz maradványt 
tevő 45 frt 67 kr. pedig a nagymélt. m. 
kir belügyminisztérium múlt évi 60591 IV. 
szánni rendelete folytán vétetett a 45-ik 
bevételi tételen fel.

Ezen jövedelmi osztályzat összes ered
ményeként várható tehát helyesbbitve : 
61241 frt 94 kr.

Az elmondottak szerént az a), b), c), 
d) és e) jövedelmi osztályzatokban elősorolt 
jövedelmek összes eredménye 231238 frt 84 
krra tehető.

Ennek kapcsán javasolja az együttes 
bizottság, hogy a „temető alap* — mely 
nemcsak a városi közönség közvetlen ke
zelése alatt áll. — hanem valóságos tulaj
donát is képezi. — természetesen azon kö
telezettségekkel. hogy a fal fenntartás czimén 
szedett dijakért a renoválás eszközöltessék, 
jövőre az előirányzatba, ép úgy. mint eddig 
a 22-ik tételen „temető fü“ czimü jövede-

delemmel történt, — jövedelmével és kiadási 
szükségletivel együtt, beillesztessék.

Továbbá:
Miután a városi major a belvárosba 

nem való, az által itt elfoglalt nagy terület 
a város előnyére értékesíthető volna, az itt 
összegyűjtött nagy mennyiségű fa anyag és 
széna-mennyiség pedig az egész vidéket tűz
veszéllyel fenyegeti; s mert a mértékhitele- 
sitési hivatalnál a hitelesítendő vagy hitele
sített hordók ideiglenes elhelyezésére szük
séges szin előállítása is a major miatt nem 
eszközölhető, — az együttes bizottság 
utasitandónak tartja a város tanácsát a 
városi major áthelyezése s a mértékhitelesi- 
tési hivtalnál a megkivántató szin előállítása 
érdemébeni javaslattételre.

II. A kiadási szakaszra nézve.
a) . „A városi tisztviselők és szolgák 

ellátásáról* szóló siikéségleti osztályzatban 
elötüntetett tételeken a kiadások mérve, a 
megállapított javadalmak, nyug és kegydi
jak szerént van előirányozva.

Az e czimü összes szükséglet 107767 
frt 31 krt. tesz.

b) . „Igazgatási költségek* szükségletei 
osztályzatára a következő észrevételek té
tetnek u. m.

1. A 7-ik tétel alatt „szállás bérekre" 
számvevóileg előirányzott 3452 frt a f. évre 
felvett szükségletet azért haladja meg 2800 
írtai, mert 2000 frtot a kir. posta igazga
tóság helyiségeinek évi bérletéért 600 frtot 
pedig a Jelzett igazgatóság részére beszer
zett bútorok öt év alatt fizetendő árából 
jövő évre eső részlet fedezésére kellett az 
előirányzatba felvenni, mely intézkedés a f. 
évi 102 8359. sz. közgyűlési határozat s 
ugyan f. évi 31272 számú közmunka és 
közlekedésügyi és 47832 IV a. számú bel
ügyminiszteri rendeletek folyománya: ezeken 
kívül 200 frt a szigetikülvárosban a szer
vezkedési munkálat rendelkezése alapján 
fellállitott „rendőri őrtanya* helyiségeinek 
évi bére fejében jár.

2 or. A 9-ik czimen „ölta vágatás és 
szállítási dijakra” az erdőmesteri kimutatás 
alapján számvevóileg előirányzott 9400 frt. 
— miután a felszámított szállítási dijaknál 
nevezetesebb megtakarítás várható s egyéb 
költségek is a jövő évre a f. évinél több 
ezer forinttal csekélyebbre vett erdei jöve
delemmel arányban nem állanak. — 8400 
írtra minden nehézség -nélkül leszállítható.

3- szor. A 21-ik kiadási czimen „épületek 
fentartására“ számvevóileg a f. évre előirány
zott összeghez képest számításba vett 45< H) 
frt, — 3261 írtra leszállítható azért, mert 
a folyó évben a tornacsarnok kellő helyre
állítása rendkívüli szükségletet igényelt, — 
s igy a rendes tartozási szükségletre a ja
vasolt összeg elég fedezetet nyújt.

4- szer. A 26-ik tételen „közkutak és 
és vízvezetékekre’* számvevóileg a folyó évre 
előirányzott összeghez képest számításba 
2000 frt, — a mutatkozó valódi szükséglet 
szerint. — 2200 frtra tapasztható.

5- szür. A 30-ik tételen „ utczák tisztán
tartása" az 1887. évi 57 5021. számú köz
gyűlési határozattal s azt jóváhagyó szintén 
1889. évi 42579 IV a. számú belügyminisz
teri rendelettel megállapított szükséglethez 
képest számvevóileg előirányzott 11000 írt,

T Á R C Z A .
E g y  i b o l y a - e s o k o r r a .

Hol a kéz, m ely gonddal egybe fűzött.
Hogy fonnvadtan, összezúzva lásd,
Kikeletnek első ékessége.
A k ie tlen  őszi hervadást V 
Te valá l, k i  első üdvözölted 
Kék szemeddel a derűs eget,
8  hirdetéd a szűnyadó v ilágnak :
É let zsong a paszta tá j felett.
Mosolyoddal romba d ő lt világát 
^ ira ténak űj reményt adál.
Retekedből b izta tó lag in tve  :
Langy tavasz jö t t  s még nem a . ■ . halál .
S ime. mostan, m iko r a virágok 
Sápadt szirm a s irba ntokra  hall, 
gyéren száll egv-egy madár a völgybe — 
E kkor is csak némán, szótlanul ;
M ikor a bokornak csöndes árnyá t 
Szétzilálja csípős őszi szél,
Levelei bús avarrá válva,
S o tt fehérük ra jto k  m ár a dér. 
Szine-vesztett k is  csokorba kötve 
Hervadásnak hírnökévé 181,
Hallgatag bár, érlhetőn beszélve 
Lángoló szív szemvedésiröl.
Szirm aidra könnyezd szemekből 
Fájdalomnak gyöngye perge tán.
8 kéklö színed halványnyá fakála 
Tenger sóhaj s bánat halla tán . . .

iránt, de mások előtt feltünőleg hidegen 
bántak egymással. Osztönszerüleg mind ket- 
ten titkolni igyekeztek a világ, az emberek 
előtt érzelmeiket. A világ majd elég jókor 
tudja meg akkor is, ha majd egymáséi lesz
nek, pedig nem szabad megtudnia. S 
addig titkolóztak, hogy épen az a feltűnő hi
degség lett árulójuk.

Teréz néni éles szemei rögtön észrevet
ték a változást, s kitudni kezdték annak 
okát. Nem sokáig kellett azt keresni. Sze
relmesek a figyelő szem előtt nem rejthetik 
el érzelmeiket. Lépten nyomon elárulják azt.

Egy estén, amidőn Laczi nem volt 
otthon s Mártha már ágyban feküdt, Teréz 
néni a középső szobában Gergely bácsival 
beszélgetett.

Mártha még nem aludt s a nyitott 
ajtón keresztül, hallotta minden szavukat 
jól.

Teréz néni kezdte a beszélgetést:
— Mondd csak öreg, nem vettél észre 

még semmi változást Laczin és Márthán ?
Gergely bácsi egy pillanatig gondol

kodott, azután olyan ártatlan képpel, mint 
egy gyermek feleié :

— Nem.
Teréz néni kissé haragudott.
— Azt tudtam ! . . .T e  nem látsz

— K ikeletnek gyászoló emléke ! 
Szivek t i tk á t  re jtő  k is  v i r á g !
Volt e szívnek is vidám t»va szz : 
8  most le ta rto tt őszi posztaság . .

semmit czipőiden kívül . . . Miattad akár 
összeeshetnék a világ, ha boltod és műhe
lyed épségben maradna, nem tudnál róla 
semmit 1 . . .

— De hát mit vettem volna észre?— 
kérdé engesztelöleg Gergely bácsi.

Teréz néni gyorsan, csaknem gépies 
gyorsasággal felelte re á :

— Azt, hogy szeretik egymást !
Gergely bácsi elbámult. Aztán örömé

ben csaknem hangosan kiáltott fel •

K ét g y e rm e k  tö r té n e te .
Elbeszélés, i r ta :  S í. A.

(Folytatása és vége.)
IV .

Ettől a jelenettől kezdve azonban tel-
]«aen megváltozott egymásiránti viseletűk. — ------------- ,

. N<gy szem közt, egyedül még gyengé- — Szeretik egymást . .N o  nézd ezt
d»U.k, a / g f  jy e i t ta e l<k lettek <gyni«akét kedyket! .  . S é t  ctekugyen ezeretníkl

egymást. No hát annál jobb . . Egymáséi i 
lesznek . . . aztán vége!

— Teréz néni azonban nem igy fogta 
íel a dolgot.

— Nem igy van ez ! . . Komoly dolog 
ez nagyon . . . Laczi és Mártha soha sem 
lehetnek egymáséi! . .

— Nem-e ? . . Há t  miért nem ? — kérdé 
elkeseredve Gergely bácsi.

Teréz néniben már ekkor felülkereke- j 
dett az anya, a ki minden áron s a j á t  
gyermeke boldogságát akarja. Folytatta 
beszédét tovább:

— Persze, ha mindenki úgy gondol
kodnék, mint te, akkor egymáséi lehetné
nek . . . . De én tovább látok az orrom 
hegyénél . . . . S még egyszer mondom, 
hogy sohasem lehetnek egymáséi. Miért? 
hát csak egyszerűen azért, mert nem egy
másnak valók . . Mind a ketten szegények
. . Szegényebbek a templom egerinél . . 

Nyomorogni pedig nem szeretném látni a 
gyermekemet . . . Laczi nem tarthat el 
egy feleséget, most sem és később sem. vagy 
legalább még sokára nem Márthának pedig 
még menyasszonyi kelengyére sem telik, 
nem hogy stafirungra telnék . . . Szóval: 
nem lehet . . Ha lehetne, magant sem vol
nék ellene, mert Mártha szorgalmas, derék, 
okos leány . . .  De nem lehet.

Gergely bácsi belátta mindezt, de azért 
mégis bátorkodott koczkáztatni egy ellen
vetést :

— De hát ha szeretik egymást! . .
— Eh szeretik . . . Hát együtt nőttek 

fel. Megszokták egymást s ennyi az egész.
. . .  Ha majd látják, hogy nem lehetnek 

egymáséi, szépen elszoknak egymástól . . . 
Elfeledik azokat az ábrándokat, amiket 
most együtt szőnek . . . Azért szerethetik 
egymást aztán is . . . ügy mint testvérek 
. . . Hiszen különben mind a kettő okos

gyerek . . . Belátják majd. hogy nem le
hetnek egymáséi s lemondanak egymásról.

Aztán beszéltek még sokat, de Mártha 
a következőkből már nem hallott semmit. 
Fülei zúgtak s szemei előtt egy keserű 
künyeseppbe folyt össze a világ.

Belátta, hogy Teréz néninek igaza van. 
Ők nem lehetnek egymáséi, le kell mouda- 
niok egymásról.

Akárhogy keresett mentséget, kibújót; 
nem talált.

A rideg valóság rettenetes sulylyal I 
nehezedett szivére; s nem bírta azt lerázni 
onnan.

Ébren töltötte az egész éjét könyek 
és kínos gyötrelmek között.

Elhatározta, hogy önkényt fog lemon
dani Lacziról.Azt fogja neki mondani, hogy 
nem szereti. Hogy midőn azt hitte, hogy 
szereti: hazudott. Mert nem szereti s kérni 
fogja, hogy mondjon le róla, s maradjon 
továbbra is barátja, a mi volt eddig.

A leányka sokkal jobban szerette ezt 
az embert, semhogy lelkére merte volna 
venni azt, hogy jövőjét ö tette tönkre.

így talán Laczi majd feledi őt, mást 
vesz el, olyat, aki gazdag és — boldog 
lesz. () pedig majd itthon marad, dolgozik 
folyton és mindaddig, mig a halál meg nem 
könyörül rajta s el nem viszi. Ha pedig 
Teréz néni nem tűri, hogy ott maradjon, ha 
azt akarja, hogy férjhez menjen : megteszi 
azt is. Legalább hamarább hal meg.

Másnap, valahányszor Laczival talál
kozott, mindig ajkain lebegett a szó. De 
valahányszor beszélni akart, torka össze- 
8zoi ült s nem vólt elég ereje kimondani.

Harmadnap azonban mégis erőt vett 
magán.

Délelőtt volt, épen egyedül voltak 
ketten Laczival a szobában. Mintha gyil
kolni akarna, olyan félve s rettegve köze
ledett feléje:

— Laczi! — szólította meg őt.
Laczi mit sem sejtve, boldogan, mo-

solylyal ajkán kérdé:
— No? —
— Valamit kell neked mondanom ! . .
— Nos, h á t!
— Olyan halovány vagy. szemeid olyan 

beesettek, arezod oly ünnepélyes, hogy szinte 
félni kezdek . . Mit akarsz? . . — Meg kell 
neked mondanom, hogy megváltoztam . . .

— Megváltoztál ? . . Hogy hogy ? . . 
Mit jelent ez a rettenetes komolyság? . .

Mártha lesütötte szemeit. Arcza fehé
rebb volt a falnál. Egész teste remegett az 
izgatottságtól, midőn folytatta:

— Be kell vallanom . . . hogy . . 
midőn . . . azt gondoltam, hogy . . . sze 
retlek . . . akkor én nem jól gondoltam . . 
mert . . . csalódtam ! . . .

Mikor azt a rettenetes szót kimondta, 
megkönnyebbülve sóhajtott fel.

Laczi elsápadt. Azt hitte, hogy Mártha 
csak tréfál s mosolyogni próbált.

— Te csak tréfálsz Mártha — mondá 
— Rossz tréfa volt! . . Nagyon rossz !

Mártha már akkor erős volt. Szilárd 
hangon feleié :

— Nem volt tréfa . . . Igazság volt? . . .
Most már Laczi reszketett:
— Tehát nem szeretsz ? . . .
Mártha nem felelt. Lecsüggesztette

fejét s hallgatott.
- -  Igazán mondod ezt ? . . •
Mártha ismét nem válaszolt.
Laczi megragadta kezét s erősen ar- 

czába nézett:
— Tehát akkor mást szeretsz ? . .
Mártha felsikoltott. Erre nem volt el

készülve. Azt nem bírta elviselni, hogy 
Laczi azt higyje róla, hogy megcsalta őt. 
Hirtelen felemelte fejét, Laczira emelte 
tekintetét, felkiáltott:

— Nem 1 — Nem! . ,



október 16-én.
42-ik szám. • PÉCSI FIGYELŐ.«

— a közköltség előirányzatból kihagyandó,
— ép úgy. mint a belvárosi háztulajdonosok 
által eddigelé űzetett összeg a bevételi sza
kaszból helyesen már a számvevőség által 
kihagyatott, — miután ezen szükséglet fe
dezésére 5 o °-os köztisztasági pótadó“ van 
már kormányhatóságilsg engedélyezve nem
csak a városi pótadó alapjául szolgálható 
állami adók. — hai em az adómentes házak 
után előirt állami adók terhére is.

Ezen szükséglet fedezéséről tehát gon- 
koskodni már nem kell, s az eként elérendő 
jövedelem s a megkivántató kiadás, ép úgy 
mint a közmunka-adóval is történik, elkülön- 
zött alap gyanánt lesz kezelendő annál is 
inkább, mert az eként befolyó jövedelem 
csakis a köztisztaságra fordítható.

Az elszámolás mégis a házipénztári 
főkönyvben ugyan, de mint előirányzaton 
kívüli tétel, külön lapon eszközlendő avégett, 
hogy a zárszámadásban előfordulhasson.

A többi nem említett kiadási tétel he
lyesen van a számvevőség részéről előirá
nyozva. s csupán az a megjegyzés, hogy a 
világítási költségekre a 28 ik tételen felvett 
12000 fit a jövő évben is elégséges fedeze
tet nyújt az esetre különösen, ha a világítási 
ügy, — az olajlámpa világítás lehető kiszo 
ritása mellett, — rendeztetik.

Ezek szerént „igazgatási költségi k" he 
lyesbbitet öeszes szükséglete 79440 frt 14 
krt tesz.

c) ..Iskolai költségek* czimü szükségleti 
osztályzat 33-ik kiadási tételére nézve a 
következők jegyeztetnek meg u. m.

Ha a számvevőség által, a vele közölt 
külön iskolai előirányzatok alapján felvett 
44821 frt 62 kr. a f. évre felvéve lévő 
39613 frt 26 krral egybehasonlittatik. a 
jövő évi szükséglet 5208 frt 34 krral sza- 
porodottnak látszik.

-4mda ezen többlet nem uj kiadási 
szükségletet kepez. hanem egyedül annak 
következménye, mert czélszerünek találtatott 
az alsó fokú kereskedelmi és ipartanoda 
szükségleteit is. az iskolai előirányzattal 
összeköttetésbe hozni, bog}' ekként az összes 
községi iskolai szükséglet egy czimen le
gyen összepontositva. — egy gondnok által 
legyen az havi részletekben a házipénztár 
ból (felvehető. kifizethető s elszámolható: 
természetesen az alsó fokú kereskedelmi és 
ipar-iskolával eddig kapcsolatos jövedelmek 
is a házipénztárba folynak ezentúl be.

A számvevőileg előirányzott összegből 
a községi elemi tanodák szükséglete tesz 
33646 frt 22 krt, a polgári tanodáké 4660 
frt 40 krt, az ágostontéri menhelyé 880 frt
— krt. vagyis összesen 39186 frt 62 krt.

Mivel azoban a községi elemi tanítónők 
a községi iskolaszékhez ,.<juinquenale“ enge
délyezéséért folyamodtak, s ezen kérvényt 
az iskolzszék pártolólag, oly javaslattal ter
jesztő a tek. közgyűléshez be. hogy a város 
megterhelésének elkerülése miatt a mon
dott dijpótlék czimén, nem a férfi tanítók 
által élvezett 50 frt, hanem csak 25 frt 
állapíttatnék meg, — a községi elemi tano
dák szükséglete, a kérelem teljesítése esetén. 
515 írttal szaporodnék. — miután az ötöd
éves dijpótlék az igazság követelménye sze
rint, az eddig betöltött szolgálati idő után 
lenne az arra jogosultaknak folyósítandó, a 
rendes működésben lévő elemi tanítónők 
közül pedig egynek már 5, háromnak 3. 
kettőnek 2 s háromnak egy ötödéves dijpót
lék járna, s igy az iskolai előirányzatba 
felvett, fentebb kitüntetett összeg 39701 frt 
92 krra helyesbbitemlő lenne, mert a községi 
iskolaszék nem érezte magát feljogosítottnak 
ezen személyi járandóságokat. — a tek.
közgyűlés részéröli megszavazás előtt. _
az előirányzatba beilleszteni.

Az együttes bizottság is, a 25-frtos 
ötödéves dijpótlék magadását kivánatotosnak

tartja, mert ezáltal a tanítónők a város 
szolgálatábani buzgolkodásukért nemcsak 
erkölcsi elismerést, hanem tisztességes meg
élhetést is biztositó anyagi előnyt élvezné
nek,— mert p l : egy tanítónő 36 évi szol
gálatig, már a jelenlegi 450 frt fizetésen 
felül, — 175 írtra emelkedhető ötödéves 
dijpótlékban is részesülvén, — nyugdíjazta 
tásánál alapul szolgálható évi javadalma 
már 625 irtot tehet, tehát az eként aikal- 
mazttrtanitónő jövője oly biztosított, hogy 
a város tanügyének valódi előnyére a leg
jobb erők lesznek uyerhetők.

Az e czimen említett szükséglet a reá 
következő években sem emelkednék lénye
gesen ; tehát a városra oly terhet, — 
melyet a körülmények miatt elkerülni kel
lene, — aem ró.

A polgári leányiskolái tanítónők megfe
lelő javadalmazással bírván, — ezen ked
vezményben részesitetni ez idu szerint nem 
javaseltatuak.

ü a  már most a fenti iskolai szükség
letekhez hozzá számittatik az első fokú ke 
keskedelmi és ipar iskola 5636 írtra menő 
szükséglete, — elöláll az együttes bizot- 
ság által a 33-ik kiadási czimen javaslatba 
hozott 45336 62 kr.

Ezen szükséglettel szemben fedezet gya
nánt várható :

A községi elemi és polgári leány tano
dáknál beiratási dijakból 3500 frt. — zene
dijakból 300 frt tornadijakból 1200 frt. 
vagyis 5000 frt.

Az alsó fokú kereskedelmi és iparisko
lánál a bbeiiatási dijakból 2150 frt, — ipar- 
birság, zálogárverési többlet és ipardijakból 
1000 frt ipartestületjáruléka lejében 100 frt. 
— a város évi rendes segélye fejében 860 
frt, — a pécsi kereskedelmi és iparkamara, 
úgy buranyamegyei és az állami segély czi
mén 1425 frt, vagyis a kiadási szükséglet
tel egyező 5635 frt.

Mely várható jövedelmek összesen 
10635 frtot tesznek, a mint a bevételi sza
kasz 30-ik tételén felvéve is van.

Mely jövedelmek, ha a 45336 frt 62 
krra menő szükséglettel egybehasonlitatnak, 
kitűnik, hogy a város pénztára terhére 
34701 frt 62 kr. esik.

Mely úttal megjegyeztetik, hogy az 
esetre, ha az alsó fokú kereskedelmi és ipar 
iskolára nézve kért állami segély, — min- 
den jogosult várakozás daczára. — nem a 
kellő mértékben adatnék meg, — a mi, — 
minthogy eddig a város mi segélyt sem él
vez, alig helyezhető kiálitásba, — az eshe- 
tőleg felmerülő hiány, a beiratási dijak 
felemelése által. — mely az ipar-tanonezok- 
nál amúgy is csak 2 frtot tesz. — lesz 
fedezendő. — mert a város pénztárára lehe
tetlen az eddigi évi járulékot képező 860 
írtnál nagyobb összeget róni.

Az iskolai kiadási osztályzat egyéb 
tételei rendes járulékokat képezvén, helye 
sen vannak előirányozva.

_Az elmondottak figyelembe vételével* 
az ,,iskolai kiadások*1 czimü kiadássi osztály
zat összes szükséglete tesz 50476 frt 62 krt.

Ennek kapcsán az együttes bizottság 
kötelességének ismeri azon hiáuyra reá írni* 
tattni. hogy bár e városban, úgy Ba.ianva- 
megyében elég nagy a süket-némák száma, 
ezek tanítására szükséges oskola még nem 
létezik, — mely hiány annál súlyosabb ezen 
szerencsétlenekre. — mert a váczi állami 
..süket némák*1 intézetábe való bejutás sok 
nehézséggel jár. s az nem is oly nagy, hogy 
az egész országra elégséges lenhetne, — a 
fővárosi hasonló magánintézetek pedig drá
gák.

A miért is felette kivánatosnak tartaná 
az együttes bizottság, ha Raranyamegye 
tek. törvényhatóságával egyetértöleg, Pécsett

Eangjaban volt valami meggyőző, a 
mi teljesen összezavarta Laozit.

De hát akkor ?
Mártim a felkiáltás után rögtön észre

vette, hogy hibázott. Arcza ismét nyugodt 
lett, midőn igy szólt:

— Ne kérdj semmit . . Mi nem lehe
tünk egymáséi soha . . . Érted? . . . Soha 
. . . Mondj le rólam . . .  és feledj e l ! . . .

Aztán megszorította kezét s kirohant 
a szobából.

Laczi a földbe gyökerezett lábakkal, 
mereven nézett utánna.

Laczi másnap elköltözött szüleitől, azt 
adta okul, hogy a lakás igen messze esik 
hivatalától s már vett is magának másikat.

Szülei meg nem foghatták mi történt
vele.

Szódán mogorva lett s arczán az 
élet pírját a halál sápadtsága váltotta fel. 
Kérdezősködé'ökre nem válaszolt semmit. 
Összeszedte hok iját s távozott uj lakásába. 
Teréz néni nen: is sejtette hogy mi történ
hetett. Gergely bácsi meg épen oly izgatott 
volt, hogy a műhelyben ok nélkül pofozta fel 
inasait, a mi különben sohasem volt szokása.

Laczi mind ezzel nem törődött semmit. 
Ment, s két hétig úgy szólván hirt sem 
hallatott magáról. Mindössze egy levelet 
irt, melyben arról tudósította a szüleit, I 
hogy jól érzi magát. A levélen kívül azon 
bán egyéb hírek is érkeztek, nem ugyan 
Laczitól. de barátaitól, s a hírek épenséggel 
nem voltak megnyugtatók, ügy szóltak, 
hogy Laczi beteg, nagyon beteg

Gergely bácsi sokszor kereste őt ez 
idő alatt lakásán, de sohasem találta otthon. 
Hivatalában sem.Ott kérdéseire azt felelték, 
hogy nem tudjik, hogy hol van, mert sza 
badságot kért.

Egyszer aztán mégis otthon találta. Be
tegen, önkívületi állapotban feküdt ágyában.

Haza vitték.
Ott azután kitört rajta egészen a be

tegség. Az amúgy is gyönge embert a 
kiállott szenvedések és izgalmak egészen 
tönkre tették. Egészsége alá volt ásva s 
betegsége igen súlyos volt.

Sok napon keresztül élet és halál kö
zött feküdt.

Martha feladata volt ekkor legterlie- 
sebb. Jpolni kellett őt s vigasztalni a két- 
ségl>eeaett szülőket.

S ő mindezt megoldotta jól. Arczából 
remény sugárzott akkor, mikor az öregekkel 
beszélt s gondosabb ápolónőt Laczi sehol a 
földkerekségén nem talált volna Mártimra. 
Laczi önkívületében gyakran mondott olya
nokat. a mikből Teréz néni kivette, hogy 
Laczi viseletének rejtélyét csak Mártha 
oldhatja meg. Addig faggadta hát, mig ez 
mindent el nem mondott neki. Teréz nénit 
ekkor majd megütötte a guta. Rettenetesen 
szivére vette, hogy fiát ha meghal, ő ker
gette a halálba.

Ez azonban szerencsére nem követke 
zett be. Laczi felépült.

Az öröm a kis házban midőn először 
kelt fel ágyából. óriási volt.

Néhány nap múlva az udvarra is! 
szabad volt kimernie. Persze csak mindig 
Mártha társaságában, a ki legjobban tudta, 
hogy a betegnek mit szabad tennie és mire 
van szüksége.

Egy estén együtt ültek a kis kert 
lombjai között, melyeket Mártha varázsolt 
a rideg, barátságtalan udvarba.

Mártha kézi munkával foglalkozott. 
Laczi pedig teli tüdővel szívta magába a 
szabad levegőt.

Egyikük sem szólt egy szót sem.
Egyszerre Laczi Mártha feló fordította 

fejét s szemrehányólag, mintegy maga elé 
mondotta:

— Miért nem engedtél meghalni?
Mártha felemelte tejét. Szemeiből vég

telen szerelem sugárzott ki. Aztán hirtelen 
Laczi keblére borult s szenvedélyesen su- 
sogá:

— Téged? Te édes! . . .  Te kedves!

Nagyon kevés mondani való van még.
Mindössze annyi, hogy Laczi a mun 

kára teljesen felépült bajából, megtudott 
mindent s megbocsájtott mindent.

Három év múlva pedig a  pap is rajok 
adta áldását, és esküvőjükön Teréz néni 
volt a legboldogabb.

ily tanintézet íelállittatnék s ez irányban 
a kellő tárgyalás folyamatba tétetnék.

d. ) „Jótékony és egyéb városi intéze
tek és testületek segélyezése" czimü kia 
dási osztályzatba foglalt tételek, a szám ve 
vőség részéről, az eddigi határozatok s 
mutatkozó szükségletek szerént lőnek elő
irányozva.

Ezen kiadási osztályzat összes szükség
lete 4256 frtot tesz.

e. ) „Különféle kiadások" czimü szükség
leti osztályzatra a következő észrevételek 
forognak lenn, u. in.

1- ször. A 44 ik kiadási czimen „rendőri 
kihágások miatt elítéltek és vizsgálati log- 
lyok tartására** három évi szükséglet átlaga 
szerént számvevőileg felvett 787 irt 68 kr., 
a tolouezozás rendezése óta a rendes szük
ségletnek megfelelő 690 írtra leszállítható.

2- szór. A 45-ik kiadási czimen „szenvedő 
tőkék kamataira" a számvevőség részéről a 
jelenlegi tartozási állomány szerént helye
sen előirányzott 9119 frt 8 l krból, — 1638 
írt törölhető, mert — a mint a bevételi 
2U-ik tételre lentebb már megjegyeztetett 
— az üzv. Hertelendyué féle 27300 írtuyi 
6U 0-kos szenvedő tőae a városnak csak négy 
százalék kamatot hozó törzstőkéjáböl kitize 
tendő, — mi által 2° 0 kamat tehertől, — 
vagyis 546 Írtra menő kiadástól, — szaba 
dúl meg a város.

Eszerént a „szenvedő kamat" szükség 
let 7481 Irt 81 krra száll le.

3- szor. A 47 ik kiadási tételen „adó 
zások és egyéb leírásokra" a számvevőség 
által átlagos számítással előirányzott 4296 
frt 65 kr., — a folyó évi szerént 20tK) írtra 
leszállítható, — mert annyi egy évi szük
ségletre a tapasztalatok szerént elég, 
az előző évek nagyobb szükséglete régi 
követelések tömegesebb leírásából származik.

4 szer. A 48 ik kiadási tételen „katonai 
szükségletekre1* a szállásbiztosi kimutatás 
szerént számvevőileg előirányzott 15295 frt 
27 krból, — 20tH) frt törlésbe vehető, — 
miután a laktanyák javítási szükségletére 
s apróbb költségekre a szállásbiztos úr által 
számításba vett 4000 frt helyett, — a meg 
kivántató takarékos eljárás mellett 2000 frt 
is elég fedezetet nyújt, — mert hisz a 
városi laktanyák mint pl. a krajezáros és 
Mayer-féle laktanya jó karban áll, — a 
Lakits és honvédlaktanyák után járó tata 
rozási átalányok pedig a szállásbiztosi ki
mutatásban külön vannak felszámolva.

E szerint a jelzett kiadási czim helyesb- 
bitett szükséglete 13295 frt 27 krt tesz.

5-ször. Az 50-ik kiadási czimen „előre 
nem láthatókra" számvevőileg. — a tűzol
tóság 3500 írtra menő szükségletének szá
mításba vételével, — előirányzott 9320 frt 
13 kr.. 9000 írtra leszállítható, — miután 
a rendes szükségletekről az illető kiadási 
czimeken eléggé gondoskodva van, — s igy 
a tűzoltósági költségeken kívül felmerülő 
rendkívüli szükségletekre. — a fenni java
solt összegből 550l > frt elég fedezetet nyújt.

A többi kiadási tétel a szükségleteknek 
megfelelően lévén előirányozva, azok a 
számvevőségi munkálat szerént fentartatni 
javasoltatnak.

Ezek szerint „különféle kiadások" czimü 
kiadási osztályzat összes szükséglete 53882 
frt 35 krt tesz.

Összeadván az a), b), eb d) és e) kiadási 
osztályzatoknak eredményeit, mutatkozik 
összes kiadási szükséglet gyanánt

*295822 frt 42 kr.
A miből levonva a vár

ható összes jövedelmet tevő 231238 frt 84 krt

XII. Csoport.
Faipar.

(a niennyiheu nem ta rto a ik  a bútor- és lakberendezési 
vagy az erdészeti csoporthoz.)

Építési és asztalos munkák, íurnirok, 
ablakredönyök, esztergályozott és faragott 
munkák, parkettek, kádár- és kerékgyártó 
ipar, hordók, kocsik, szekerek és egyébb 
járművek s ezek alkatrészei, gazdasági eszkö
zök, ácsmunkák, kosárfonó munkák, mázoló 
munkák, munkaeszközök és szerszámok stb.

XIII. Csoport.
Bőripar.

Kikészített bőrök és prémáruk, szíj
gyártó, nyerges és bőröndös munkák, kaut- 
schuk-czikkek.

XIV. Csoport.
Papíripar.

Papíranyag, Tapéták, könyvkötő- és 
cartonage-munkák, iró rajz-és festészeti esz
közök. stb.

XV. Csoport.
Fonó-és szövőipar.

Posztó, gy&pju* pamut, kender, len, 
selyemszövetek, fonalak, festett gyapjú, sző- 
nyegminta-rajzok s egyéb segédeszközök, 
kötő és kötélverö czikkeK, pókróczok, vatta, 
kartoníestés, fehérítés, appretirozás, ruha 
festő és ruhatisztító ipar (tisztított rúhada 
rabok fejtetlen vagy fejtett állapotban), 
horgolj kötött vagy csomózott czikkek, 
szabályos, félszabályos és vágott pamutezik- 
kek stb.

XVI. Csoport.
Ruházati ipar.

Szabóipar, fehérnemű, női és férfi con- 
feetitó, divatárú-czikkek, szücsipar. kalapok, 
kesztyűk, lábbeliek, fodrászat (parókák és 
egyéb hajmunkák), művúágok, disztollak, 
csipkék, katonai szerelvények.

XVII. Csoport.
Bútoripar és decorativ lakberendezések.

Bútorok, kárpitos munkák, szobafesté
szet. a lakberendezéshez tartozó szobrászati 
esztergályos, aranyozó és egyébb diszitő 
munkák, ágynemüek (paplanok, matráczok, 
ágybetétek), teljes lakberendezés.

XVIII.
Diszműipar és apró árúk.

Vésnöki munkák, tajték, csont, szaru
munkák. pipák, kisebb diszművek fémből, 
fából, bőrből és egyébb anyagokból, gyer
mekjátékok, viaszkészitmények, sétabotok, 
ostorok, nap-és esernyők, kefekötö-és fési 
áruk stb.

XIX. Csoport.
Sokszorosító miíiparágak.

Könyv és könyomdászat, fametezet 
eyneographia, fényképészet, ezimfestő és ön 

j  tőmnnkák. nyomdászati készülékek, könyv 
kiadó=válalkozás, hírlapok és folyóiratok.

XX. Csoport.
Hangszerek.

Hangszerek és zenészeti eszközök, zene 
művek (baranya- somogy- és tolnaraegyei 
zeneszerzőktől.)

XXI. Csoport.
Építési ipar.

Építési anyagok és díszítések, légszesz- 
és vizvezetések. fűtési, világítási és szellő
zési készülékek, fürdöberendezések. elossetek, 
építési vasalások és berendezések, építési raj
zok és minták.

XXII Csoport.
Mutatkozik fedezetlen

h iá n y la tk é n t....................  64583 frt 84 kr.
A minek fedezhetése végett az 1886. 

évi XXI. törvényezikk 15. 5;-a szerént köz
ségi pótadó lesz. a rendelkezésre álló állami 
adó minden forintjára kivetendő.

Ha már most a községi adótól mentes 
alapok után eső állami adók leszámítása 
mellett, a számvevőségi munkálat szerént 
rendelkezésre maradólag kitüntetett 222646 
frt 73 kr. állami adóból. — eshető leírá
sokra. — melyek egy részét különben a 
pótlólagos előírások fedezni is szokták, — 
2646 frt 73 kr. leszámittatik még, - hogy 
eként kerek 22<HK)0 frt állami adó vétessék 
biztos alap gyanánt számításba, — kitűnik, 
hogy a fennti hiánylat fedezésére, - az 
eddigi 30° 0-kos pótadó a jövőre is elég
séges lesz.

A „köztisztasági szükségletre" nézve a 
megkivántató fedezet a fenntebb említett 
közgyűlési és kormányhatósági rendelkezé
sekkel engedélyezve lévén, ez irányban külön 
intézkedésre nincs szükség.

Gépipar és közlekedési eszközök.
Erőgépek (motorok), kazánok, gépré

szek és felszerelések, szerszám és munkagé 
pék. kész kocsik és egyébb járművrk, vasúti 
távírdái felszerelési czikkek, gazdasági gé 
pék és eszközök, malom, szesz, sör, ezukor 
és egyébb gyári készülékek és berendezések, 
szivattyúk, tűzoltó szerek stb.

XXIII. Ccoport.
Házi-ipar.

A házi és népipar körébe tartozó szövő, 
fonó, faragászati czikkek, női kézimunkák.

XXIV. Csoport.
Közoktatás.

Iskolaberendezési tárgyak, tanszerek, 
taneszközök, a pécsi és baranyai elemi, polgári, 
és középiskolákban használt tankönyvek, 
ugyanezen tanintézetek növendékeinek isko
lai dolgozatai, kézi munkák és egyébb 
ismertetések.

XXV. Csoport.
Tanonczmunkakiállitás.

A pécsi iparostanonezok írásbeli, dolgo
zatai, rajzai és ipari munkái.

A z 1 8 88-ik i évi pécsi á lta lá n o s  m ik  
i p a r , te rm é n y  és á l la tk iá l l i tá s  ren d e 

zési s za b á ly za ta
IX. Csoport.

Bor és egyébb szeszes italok.
Borok, pezsgő, cognac, boreczet, likőrök, 

pálinkák, sörök, pinezészeti és borászati 
eszközök, a palaczkozáshoz tartozó segéd
anyagok és iparczikkek, vignettirozás. Borá
szati irodalom.

X. Csoport.
Anyag- és üvegipar.

Porczelán, majolika s egyéb anyag- és 
kőedények, kályhák, kandallók, üveggyárt
mányok, Í08zöntvények s azon anyag- és 
üveggyártmányok. melyek nem tartoznak 
építési iparcsoporthoz.

XI. Csoport.
Vas- és fémipar.

Arany és ezüst-müvek, fogtechnika 
készítmények, ékszerek ; vas-, aczél-, bronz-, 
réz- és egyéb fémipar-czikkek ; lakatos, ko
vács-, bádogos-munkák ; lámpák, késes mun
kák, vasszekrények, harangok, fegyverek, 
szerszámok (fémből), galvanoplasztika, kony
haberendezési czikkek. stb.

XXVI. Csöbört.
Művészeti és régészeti tárgyak.

Festmények és rajzok, szoborművek, 
műipari és egyéb régi tárgyak.

S z é r  v e z e t i  s z a b á l y z a t .
Védnök: (Választása a kiállítási beje 

lentések beérkezése után remélhető siker 
mérvétől tétetik függővé.)

Diszelnök :
Elnök : Nádosi Nádosy Kálmán úr, a 

bárány amegy ei gazdasági egyesület elnöke.
Hatásköre: képviseli a végrehajtó bi

zottságot és ennek ülésein elnököl, szavazat
egyenlőség esetén döntő szavazattal bir; 
szavazati joggal részt vehet minden szak- 
bizottsági ülésben ; a fontosabb kiadványokat 
a titkárral együtt aláírja ; a végrehajtóbi
zottság határozata alapján utalványozza a 
kiadásokat, a kiállítási titkár és az illető 
szakbizottsági elnök ellenjegyzése mellett. 
Akadályoztatása vagy távolléte esetén az 
elnökhelyettes, vagy az alelnökök egyike 
helyettesíti az elnököt.

Elnökhelyettes: Aidinger János úr kir. 
tanácsos, Pécs sz. kir. város polgármestere.

Alelnök: Ráth Mályás úr a pécsi ke- 
resk. és iparkamara alelnöke.

Titkár: Dr. Záray Károly úr közgaz 
dasági előadó, a pécsi keresk. iparkamara 
titkára.

Hatásköre: előadja a kiállítási n»^y 
bizottság, a központi választmá iy és a 
végrehajtó bizottság hatásköréhez tartozó 
előterjesztéseket; szerkeszti a végrehajtó 
bizottság kiadványait; hivatalból részt vesz 
a szakbizottságok üléséin; evidentiában 
tartja a különböző bizottságok határozatait; 
rendelkezik az irodaszemélyzettel; es lehe 
tőség szerint részt vesz minden szervezési 
s rendezési munkálatokban.

Pénztárnok : Uilman M. Károly úr pécsi 
bank-es váltóüzlettulajdonos, kezeli a kiái- 
litási pénzeket, vezeti az idevágó könyveket 
a központi választmány által megállapítan
dó módozatok szerint.

A kiállítási nagy bizottság a végrehajtó 
bizottság és központ választmány tagjain 
kívül 129 tagból áll.

Hatásköre: az előkészítő bizottság ja
vaslata alapján, megalapítja a kiállítás 
általános szervezési es rendezési programját, 
a végrehajtó bizottság javaslata alapján 
pedig a kiállitás költségelőirányzatát; a 
bilálo bizottság alakításának módozatait es 
a bírálati eljárás vezérelveit; megállapítja 
a kiállitási kitüntétések természetet es 
számát; előzetesen határoz a netani tiszta
jövedelemnek hovalorditasa iránt.

A központi választmány:
Hatásköre: A kiállítás összes szervezési, 

rendezési, építkezési és pénzügyeiben aita 
lános határozatokat hoz, melyeknek végre
hajtása ? végrehajtó bizottság feladatát 
képezi; a főbb rezortokhoz tartozó ügyek
nek tüzetes előkészítése és a végrehajtó 
bizottság támogatása végett szervezési, 
pénzügyi, építési, irodalmi, rendező, vi
déki és csoport-bizottságokat alakit és 
ezen bizottságok eljárási szabályait megál
lapítja; a pénzügyi albizottság utján ellen
őrzi a pénztárkezelést felülvizsgálja a zár
számadást és a kiállitási pér.ztárnokot 
választja. E bizottság a kiállitási nagybi- 
zottság által választott 79 tagból áll. tagjai 
továbbá mindazok, kik a kiállitási alaphoz 
pénzbeli adománnyal járulnak és a vidéki 
bizottságok elnökei és jegyzői.

A központi választmány szakbizottságai:
A szakbizottságok feladata az illető 

ügykörhöz tartozó s a központi választmány 
s esetleg a végrehajtó bizottság által oda- 
utasított ügyeket elkészíteni s illetve végre
hajtani. Elnökeiket a végrehejtó bizottság 
saját tagjai sorából jelöli ki.

1. Szervezési bizottság: 
előkészíti a bejelentési, szállítási, csoport- 
beosztási és egyébb részletes szabályzatokat, 
közreműködik a vidéki és csoportbizottságok 
szervezésénél, valamint általában a szakba 
vágó szervezési és administrationalis ügyek 
intézésénél.

II. Pénzügyi bizottság: 
előkészíti a részletes költségtervezeteket, 
közreműködik a szál litási és bérleti szerző
dések megkötésénél; ellenőrzi a pénztárke
zelését és a biztosítási ügyek kezelését: 
felülvizsgálja a zárszámodásokat és a vizs
gálat eredményéről jelentést tesz a központi 
választmányoknak; szervezi és ellenőrzi az 
esetleg rendezendő sorsjátékot.

III. Építési bizottság 
előkészíti a fő- és mellék-épületek építési 
tervezetét: felülvizsgálja az összes terveket, 
javaslatot tesz az összes kiállitási terület 
beosztása irán t; ellenőrzi az összes építke
zési, föld. parkirozási és egyébb műnkéi i l 

latokat. közreműködik az installátionális 
terv elkészítésénél, szekrények és állványok 
beszerzésénél, valamint az építkezések és 
deeoratiókra vonatkozó pályázztok kiírásá
nál.

IV. Irodalmi bizottság: 
előkészíti a kiállitási katalógus általános ré
szének programját; közreműködik a kata
lógus név- és tárgymutatójának összeáll itá- 
sánál: gondoskodik a sajtó hiteles és gyors 
értesítéseiről s általában a megfelelő pub* 
licistikai képviseletről.

V. Rendező bizottság: 
előkészíti az ünnepélyek progamját és ren
dezi az ünnepélyek programját és rendezi 
az ünnepélyeket, látványosságokat: végzi 
a rendfentartás, elszállásolás sbt. teendőit: 
esetleges congressusok és vándorülések ren
dezésében közreműködik, gondoskodik a zene
előadásokról, villamos világításról, stb.

VI. Vidéki bizottságok.
a központi választmány által a következő 
lakó-helyeken alakíttatnak : a) Baranyában : 
Mohács, Siklós, Szt.-Lörinez, Dárda, Sá^d- 
N.-Bóly, Mágocs, Pécsváraead. b) Somogy* 
megyében ; Kaposvár, Szigetvár, Csurgó, 
N.-Atád, Karád, Marczali, Igái. c.) Tolna
megyében : Szegszárd, Bonyhád, Hogy ész, 
Paks. D.-Földvár, O-Dombovár.

A vidéki bizottságok első sorban a 
gazd. egyesületek, gazd. körök tagjai, az 
iparkamarai kültagok és a miniszteri gaz
dasági tudósitókból alakítandók. A vidéki 
bizottságok feladata : a pécsi kiállitás iránt 
közérdeklődést kelteni, terjeszteni és ébren- 
tartani: a kiállításban való részvételre az 
illető vidék iparosait, mezőgazdáit serken
teni, a bejelentési iveket kiosztani s azokat 
beérkeztük után a központhoz, csoport sze
rinti beosztásban beterjeszteni; a részletes 
instruktiokat a kiállítókkal megismertetni, a 
térdijbefizetéseket a végrehajtó bizottságnak 
átszolgáltatni.

VII. Csoport - bizottság:
a csoport bizottság tagjai a központi választ
mány által megállapítandó számban a beje
lentési batáridő lejárata után s,3-ad részben 
a központi választmány, */«*ad részben pe
dig a kiállítók sorából választatnak. A cso
portbizottságok elnökeit a küzpontti választ
mány választja.

A csoport-bizottságok hatásköre: a be
jelentések programezeiüeégét megvizsgálni;
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aJ illető csoportban netán mutatkozó héza
gok pótlásáról gondoskodni: a csoportbeli 
kiállítási tárgyak átvételénél és elhelyezé
snél. a tér megszabásánál a csarnokok 
díszítésénél stb. közreműködni; a csoportba 
e$o jury tagokra nézve javaslatott tenni; 
a kiállítási tárgyak visszaállításánál a felü
gyeletet gyakorolni.

A csoportbizottságok saját tagjaik so
riból választandó biztosok által napi vagy 
heti turnusz szerint gyakorolják az illető 
sportcsarnokban a lelügyeletet a kiállítás 
egész tartalma alatt; ügyelnek a felügyelő 
ixemélyzet kötelességeinek pontos teljesíté
sére. ióleg pedig a kiállítás gyakorlati czél- 
jginak megvalósítása szempontjából képvise
lik az illető csoport kiállítóknak érdekeit s 
e végből gondoskodnak arról, hogy a felü
gyelő személyzet a közönségnek az árakra 
a  megrendelési; feltételekre nézve, a kellő 
lelvilagositásokat megadja, árjegyzékeket 
vagy prospectusokat rendelkezésre bocsás
son s a netáui megrendeléseket pontosan 
jegyzékbe vegye stb*

A végrehajtó bizottság:
tagjai: az elnök, elnökhelyettes, két alelnök, 
titkár, pénztárnok és a következő 10 ta g : 
Jánosi Eugel Józsel, parkettgyáros. Habé 
rényi Pál, gépgyáros. Hoftinann Károly, 
bótorgyáros. Lechner Gyula, városi rendőr- 
tokapitany. Littke József pezsgőgyáros. 
Merniük .lgoston, apát plébános. Matyasov- 
szky Jakab, fogeolog. Nendtvich Sándor, 
városi főmérnök. Sey László füldb. Sipőez 
István gyógyszerész.

\  égrekajtó bizottság végzi azexecutiva 
-«zes teendőit a kiáslitási nagybizottság és 

a központi választmány általános határoza
tai alapján; kijelöli a szakbizottságok köz- 
rem ik, (lését ; képviseli a kiállítást kifelé; 
építkezési, szállítási* bérleti szerződéseket 
köt és saját hatáskörében alkalmazza és 
elbocsátja az irodai-, szolga- és őrszemély
zetet.

Pécs. 1887. szept. hó li-én.
I>r. Zárat Károly. X. Nádosy Kálmán.

a végr. bizottság elnöke.

Az 1888. evi pécsi á lta lá n o s  m ü-. ip a r-, 
termény- és a l la tk iá l l i tá s  b izo tts á g a in a k  

ta g ja i.
Díszeinek : Kardos Kálmán. Baranya- 

megye és Pécs sz. kir. város főispánja.
Elnök Xádasi Nádosy Kálmán a ba- 

ranyamegyei gazdasági egyesület elnöke.
Má-i'il, Inök : Aidinger János kir. taná- 

> - P- sz. kir. város polgármestere.
A leli ö kök : Ráth Mátyás, a pécsi ke-

ács), billay József vendéglős. Dr. Schulhof‘ hagyni — véget ért. Ezen 
. °. °JV°f' Ferenez kir. főreálisk. j hogy jobb meggyőződésemhez a k i 1 á t á

ar. öziebertb Nándor ügyvéd. Steril Mórj r a h e l y e z e t t  nem csekély megtisztelte- 
.. ^ 'o^hapnnger Mór bank- éi váltó-1 tés daezára, tűrhetetlenül ragaszkodtam, sőt
bank- UésJ váM iirlÍ f c.h.aI)nn8er ^ U8zt^v I végül, hogy egy alkalommal az elnökkel 

et-tulajdonos. Schwartz szemben egy uj elnököt merészkedtem jelöl- 
iz. Szaxer *;;i „ ___  • iru — ..ii. h . •Gyula lakatos. Seblauch Imre építész. Szaxer 

Jusztusz kereskedő. Seholtz Antal sörfőző. 
Siskovits Tamás földbirtokos. Ifj. Scboltz 
Antal borkereskedő. Szeifricz István kauo 
nők. Stajevits János kereskedő (Mohács). 
Szikorszky Tádé műépítész. Trenschiner 
Joachim magánzó. Tiefenbacher Nándor czi- 
pész. Tost Gyula urad. igazgató (Pécsvárad). 
Toldy József (Mohács). Tnxler Károly fő
szolgabíró (Szt.-Lőrincz). Tóth Ferenez (Sik
lós). Tauszig Ármin kereskedő. Valentin 
Uttó könyvkereskedő. Várkonyi Márk (Pécs- 
várad). Varga Józset nyug. plébános. Wert- 
lieimer Jakab borkereskedő. W’eiller N. János 
borkereskedő. Weiller Kálmán szállító. Wie- 
zinger Károly szabó. Zsinkó István kanonok.

(Folyt, köv.)
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Liebald

A  hol b ecsü le tes  e m b e r nem  m a ra d 
h a t  m eg.

Dr. Szekrényessy Ferenez köztisztelet
ben álló, derék íiatal ügyvéd a következő 
levél kíséretében teszi közzé az atlétikai 
klubhoz intézett levelét.

Tisztelt szerkesztőség!
A „pécsi athletikai klub" múlt vasár

nap tartott közgyűlésén történtek közbeszéd 
tárgyát képezvén, nehogy ezt a be nem 
avatottak erkölcsi hátrányomra magyaráz
zák, bátor vagyok a pécsi athletikai klub 
közgyűléséhez ezimzett s a titkár urnák 
már megküldött levelet szives közlés czél- 
jából ide mellékelni, melyhez toldalékul 

nyilvánosság előtt csak azt teszem hozzá: 
miként bárkit felhatalmazok életemben elő 
fordult oly megbecstelenítő tettem kifürké- 
szésére, mely kizárja, hogy az athletikai 
klub tiszti karában, avagy bármely egye
sületben helyt foglalhassak : — addig azon
ban , mig jellememben bármily csekély 
szennyfoltot nem találnak, nem lehetek egy 
°ly egyesület tagja, melynek m é g  m e g  
s e m  v á l a s z t o t t  tisztikara előre ki
jelenti, miként megválasztatásom esetén le 
fog mondani.

A klubhoz intézett levél pedig hang
zik következőképen :

Tekintetes közgyűlés ! Mélyen tisztelt 
Uraim!

A pécsi athletikai klub f. évi október 
hó 9-én alapszabályszerii tisztújító közgyű
lést tartott, megválasztván — legnagyobb 
részben — szavazattöbbséggel tiszti karát 

Imi és iparkamara elnöke. Csepregi az igazgató választmány tagjait. A
h i v a t a l o s  k i j e l ö l é s  me l l  ő z é s  é- 
v e 1 ügyészszé — mint tudomásomra esett 
— újólag én. tisztelettel alulírott, válasz
tattam meg hasonlag szótöbbséggel. Ismét
lem a mint tudomásomra esett, mert szava
zatlapom beadása után a közgyűlési termet 
elhagytam s csak hallomásból értesültem, a 
választás eredményéről valamint az ezt kö
vető eseményekről.

Kihirdettetvén a választás eredménye, 
a megválasztott elnök, utána az egész 
tisztikar — hivatalos elfoglaltságukat adván 
okul — állásukról lemondottak. Hogy azon
ban ezen lemondás kútforrása nem az okúi 
felhozott hivatalos elfoglaltságban, hanem 
abban keresendő, miként az elöljárók aka
rata ellenére is beválasztattam a tisztikarba, 
hogy ekként az tisztán az én csekély sze
mélyiségem ellen irányult, meg vagyok 
győződve, s ezen meggyőződésemet a követ
kezőkből merítem :

A tisztújító közgyűlés előtt az intéző 
körök, melyhez a választmány többségével 
szemben foglalt álláspontom s ebhez való 
ragaszkodásom következtében — egy idő óta 
tartozni megszűntem, megáilapitották a tiszt- 
tikár és a választmányi tagok tervezett 
névsorát; ezen névsor, mely tübbszörösitve 
egyúttal szavazó lapul szolgált, a válasz
tást megelőzőleg a közgyűlési terem asztalán 
hevert azon czélból, hogy kiki tudomást 
véve a jelölt egyének neveiről, a nekik 
netán nemtetszők helyett, másokat s olya
nokat írjanak be. kikbe több bizalmat he
lyeznek. Föl tebetö-e már most, hogy ezen 
névsorban — szavazat lapokban — felvett 
egyének, miután annak összeállítása előzetes 
megállapodás folyománya és melyben az 
ügyészi állás kivételével az összes újonnan 
megválasztott tisztviselők és választmányi 
tagok nevei ben foglaltattak, kérdeni lehet
séges-e, hogy a megválasztottak kilátásba 
helyezett megválasztatásukról , illetve a 
jelöltségről előzetes tudomásul nem bírtak 
volna ? Nem. Ha ekként tudták a megvá
lasztott urak jelöltetésiiket, mint a hogy 
tudniok kellett, tisztában lehettek az iránt, 
miként megválasztatásuk esetén elfogadbat- 
ják-e a reájuk ruházandó tisztet ? Mi lett 
volna tehát természetesebb mint előre is 
kijelenteniük, hogy a jelöltségtől elállanak, 
megválasztatásukra nem reflektálnak ? Mint
hogy azonban ezt nem tevék — igaz, hogy 
nem is állott kötelességükben — hivatalos 
elfoglaltságukra való hivatkozásuk nem te
kinthető mentségnél egyébnek.

Hogy pedig csupán az én megválasz- 
tatásomra vezethető vissza az egész választ
mány lemondása, azt a következőkből 
gyanítom :

A f. évben megejtett országgyűlési 
választásból kifolyólag Várady Ferenez hir- 
lapszerkesztő, volt klub tag és ('simaLajos 
hegyháti járásbeli szolgabiró között felme
rült s annak idején nagy port vert ügyben, 
két társammal együtt, mint eléggé ismere
tes, bátor voltam a választmány nézete 
e]]en — meggyőződésemet követve — állást 
foglalni, sőt mi több a hozott határozatot 
Beretzky tagtársammal a közgyüléshes meg- 
felebbezni. Annak daezára, hogy ezen kinos 
ügy végre valahára, kenyértörés nélkül, a 
felebbezés visszavonásával — mennyiben 
Várady lemondása következtében tárgyta
lannak véltük a mindig élesebb és élesebbé 
fajulni készülő ügyet tovább is napirenden

Miaprmger Joachim. a pécsi kereskedelmi 
és iparkamara alelnöke.

Titkár: Dr. Záray Károly, a pécsi 
kereskedelmi és iparkamara titkára és Pécs 
sz. kir. város közgazdasági előadója.

IVnztárnok : l ’llmann Károly bank- és 
váltónzlettulajdonos.

A k i á l l í t á s i  n a g y - b  
t a g j a i :

Antal Pál. főszolgabíró (Siklós). Alt 
! u  t: kereskedő. Asztalos Nándor lakatos. 
Kuiht v Béla testó. Dr. Bors Emil jogtanár.

i Mihály hentes. Belloberg Nándor 
!lVug péstafónök. Börzsöny Kálmán szén 
ügv: k. Blauhorn Antal kereskedő. Bartos- 
Mgh Imre megyei főjegyző. Blum Gyula 
fii i mérnök. Biedermann Ottó földbirtokos 
Mozsgt". Kiedermann Rezső földbirtokos 
M' Blauhorn Izidor kereskedő. Bub-
r'gh Antal ügyvéd. Benezenleitner S. ezuk- 
rasz. M"hm Manó könyvkötő. Czeider Já- 
n"s Iga! • Czierer József takarékpénztári 
igazgató, (’zerkan János (Nagy-Atád). 
iMt.-ek Idám terménykereskedő. Dobszay 
Nándor kovács. Dr. Erreth Lajos orvos. 
Lrretli Antal bőrgyáros. Elversz Nándor 
irtok - i Puszta-Rév). Jánosi Engel Gyula 

K'ldhirtokos.Farkas Károly Kaposvár. Förster 
Üyót magánzó. Fazekas Sándor birtokos 

Fuehs József igazgatótanár (Bánya 
T- üj, Freytag Ferenez körjegyző (D.-Szek- 

Felber Gy. malomépitő. Grabarits 
M<t magánzó Gnett Márton hentes. Girk 
Alajos kananok. Grün Bernát szabó. Gütz 
9yula s rtéskereskedő (Mohács). Gombárovits 
Mihály körjegyző (Dárda). Halvax József 
plébános (Mágocs). Horváth Pál esatkováes. 
üpld Gusztáv kárpitos. Hoppé B. szíjgyártó, 
hirscli Lajos urad. igazgató (Dárda). Höftíer 
bőrgyáros. Ifj. Jeszenszky Ferenez foldbir- 
ü>kos. orsz. képviselő (Bükküsd). Jankovits 

gó szappanos. Jusztusz József magánzó.
( iser Henrik puskamüves. Hindi Ferenez 
“•Mos. Klein Jakab kereskedő. Dr. Roha
nj8 Károly városi tiszti főorvos. Kovács 
Nándor (Marczali). Kisfaludy Zsigmond urad. 
ügyész (Föherczeg-Lak). Kütt Ferenez mű- 
kertész. Kemény Samu Kaposvár. Krasznay 
Mihály jószágigazgató. Krausz Símen keres
kedő. Koharits Ferenez (Szigetvár) Kozáry 
József könyvkötő. Krausz Farkas (Igái). 
Kor ősz tűs Lajos építész. Kiss Lajos 
(aurgú). Krausz Béni kereskedő. Klantz 

Karád). Krautszak János timár. 
Béni a „Gazd. Néplap** szerk. 

(Szabolcs). Gr. Laszberg Artúr gazd. tiszt.
z). Mindszenty Aurél birtokos 

r  -larschall Ferenez tanító. Maleter 
êzgó ügyvéd. Mikes József bérlő (M.-Peterd). 

Móré Nándor gazd. tiszt. (Sellye). Neusiedler 
• ozsef vendéglős. Nowotarszky Miksa mű- 
ertész. Németh József ügyvéd. Nöthig Jó- 

j8?. pék- Nádosy István földbirtokos (Szt.- 
nncz). Nick Károly kereskedő. Németh 

ügyvéd (Mohács). Orf Gáspár czipész. 
Jósdái János (Szigetvár). Országh Lajos
0‘d b ir to k o a  /Ti ia-Tolot"! P o r ti  A n ta l hon fosPiWk ° liv is - ie ie K ). r e r u a u u n  m -u ics
lr»bauer János pék. Piacsek Károly köfa- 
8o. Piszter György (Szt.-Lörincz). Pechin- 

jfr Ede kereskedő. Pfeffer Antal magánzó, 
uwald József töldbirtokos. Repics Vincze 

Ruepprecht János harangöntő. Ro. 
jjoaum Hermann birtokos (Baranyavár). 

üdéid Imre kereskedő. Radoessy Sándor 
JSz,’*g. (Sásd). Sey Lajos főszolgabíró (Mo*

tül ajánlani s ezen jelölt mellett, mégis 
m i n d e n  k o r t e s k e d é s  n é l k ü l ,  a 
végig megmaradni, — ismétlem ezen tény
kedésekért kiadatott a jelszó s határozattá 
vált, miként engem és Bereczky tagtársamat, 
ki pedig ez utóbb említett ezimen tel
jesen ártatlan, minden áron ki kell buk
tatni ; ennek következtében sem Bereczky, 
sem én, kik eddig tisztet viseltünk, nem 
kandidáltattunk. Ez történt a választást 
megelőzőleg, melyhez természetesen szó sem 
férhet s benne nem találok egyátalán semmi 
megróni valót. Kik az intézőknek nem tet
szenek, azt egyszerűen nem jelölik majd a 
szavazó urna eldönti, ki érdemesebb a biza 
lomra ! Továbbá : a választás napján össze 
gyülekezve a klub helyiségében, hangoz 
tatni kezdek egyesek, miként szó van arról, 
hogy az esetben, ha mégis megválasztatnám, 
a kijelölt tisztikar lemond; kérdés intéztet 
vén azonban ezen kijelentés, illetve hatalmi 
szó valódiságáról, az határozottan tagadásba 
vétetett. A tények megmutatták a szóbeszéd 
alaposságát! Én a k i b u k t a t á s o m r a  
e z é l z ó  m i n d e n  t ö r e k v é s  e l l e -  
n é r  e ügyésznek újból megválasztattara. 
minek — mint a többség bizalmi nyilatko 
zatának — lelkemből örvendtem. Erre a 
tisztikar beadta — mint fentebb jeleztem, 
s melyről most már kétségtelen tudomásom 
is van — lemondását.

Tisztelt közgyűlés! Mindezekből be 
nem látni, hogy a megválasztottak eme 
ténykedésének éle én ellenem irányul, egyenlő 
volna a vaksággal: megválasztatásomboz 
való további ragaszkodásom pedig czélt 
tévesztett egyéni hiúság látszatával bírna ! 
Ezt belátva, átértve, és átérezve, a klub 
érdekét szem előtt tartva, nincs más hátra, 
— mint szívből megköszönve a reám szava
zók belém helyezett bizalmát, mit annak 
tudok be, miként vannak és maradnak is 
olyanok, kik működésemet helyesléssel fo 
gadták s hason körülmények közt ők is 
ugyanazt cselekedték volna s cselekszik 
majdan, mint a miket én cselekedtem — 
miután a közgyűlés végét be nem várhattam, 
hogy jelen soraimmal kövessem megválasz
tott tiszttársaim példáját és én is lemondjak 
tiszttemröl

Átengedem nem csak a cselekvés terét 
hivatottabb s kegyeltebb egyénnek, de sőt 
kijelentem, miként a klub tagok sorából, 
azon klub éból, melynek alapitó tagja lenni 
szerencsés voltam s melyhez annyi szép 
reményeket kötöttem, kiléptem.

Megjegyzem végül a z t , hegy nem 
akarok a történetekért sem vádolni sem 
sérteni senkit, még kevésbé egyéniségemet 
martyrúl feltolni; megvilágítva a történe
teket jelen kijelentésem czélja pusztán az. 
miként a szavazatukat reám adó tisztelt 
tagtársaimat értesítem arról, miként az 
utólag tudomásomra jutott megválasztatásé 
mát ily körülmények között el nem fogad
hatom, s hogy az ujonan megejtendő vá
lasztáskor már nem tartozom soraik

Vagyok teljes tisztelettel
Pécsett, 1887. évi október bú

IM*. Szekrényessy
ügyvéd.

Különfélék.
— A megyei közgyűlés. Régen volt. már 

a megyének ilyen unalmas és hosszantartó 
közgyűlése. Semmi vita. Egy pár felszólalás, 
nézeteltérés merült föl mindössze. Rendelet, 
jelentés, javaslat, költségelőirányzat majd 
hadarva, majd ékes orrhangon mokogva 
olvastatott föl s tudomásul vétetett. Egyedül 
Vaniss Sándor referálásait lehet megérteni. 
A többit kín hallgatni. Meg vagyunk róla 
győződve, hogy nem fog ezen megjegyzésünk 
egyik-másik fölolvasó és esillabizáló „ur“ 
részéröl nagy tetszést kelteni, de a mi igaz. 
az igaz és ezt el nem hallgatjuk senki 
haragos szeme miatt sem. Most pedig 
röviden referálunk az ülés némileg mégis 
nevezetes tárgyairól. Első az alispáni jelen
tés, melyből ilyen kifejezés sem hiányzik, 
„hogy ha tovább p ö r g e t j ü k  a kérdést.“ 
mindazonáltal, ha mi is tovább „pörgetjük*1 
reterádáukat, a jelentésből a következőket 
említhetjük föl: A múlt évnegyedben volt 67 
tűzeset. A kár 99,963 írtra rú g ; biztosítva 
volt 22,400 frt. A tiloxera a megyét is 
meglepte. Tormáson, Nádasdon. Bozsokon, 
Patacson, Versenden, Siklóson, Nagy-Tótfa- 
luban stb. helyeken konstatáltatott a szörnyű 
féreg. Mindaz, a miről a megye gondosko 
dott, abból áll, hogy megkerestetett a mi
nisztérium az iránt, hogy — kellő mennyi
ségű s z é n k é n e g  tartassék készletben. 
A közbiztonság jelentékenyen nem zavarta
tott meg. amennyiben most is csak úgy 
loptak, gyújtogattak és gyilkoltak mint ez 
előtt. Az egészségi állapot elég kedvező; a 
halálozási 9zám kevesebb, mint az előző 
negyedben volt. A házipénzrár megvizsgál
tatván, jó rendben találtatott. A közadók a 
körülményekhez képest rendesen folynak be. 
El is hisszük, mert mindjárt végrehajtót 
visznek a szegény nép nyakára. A restánczia 
fogy. Ez nagy szó; alig vagyunk képesek 
elhinni, de hát a jelentés mondja. Követke* 
zett a miniszter leirata a nyugdijszabályzat 
tárgyában, mely szerint a nyugdíj vissza 
hatólag 1867 helyett, 1872-töl számítható s 
egyéb csekély módosítás kivántatván, újból 
tel fog a szabályzat terjesztetni a kívánt 
módosításokkal. A megyei várnagynak 100 
frt személyes pótlék, a kiadó- és iktatónak 
és a szlavón fordítónak 50—50 írt pótlék 
szavaztatott meg. A költségvetés szó nélkül, 
egész terjedelmében változatlanul fogadtatott 
el. A közmunka megállapításánál indítvá- 
nyoztatik, hogy a pénzbeli megváltás mon
dassák ki kötelezővé. Ez ellen Benkő szent- 
lóTinczi ügyvéd szólalt föl figyelemre méltó

ténykedésért s és gondos indokolással, a nép szegénységét 
hozván töl, úgymond személyesen, munkával 
könnyebben leszolgálja a közmunka terhét, 
mint sem azt véres verejtékkel szerzett pár 
fillérén megváltsa. Tökéletesen igaza van. 
Mindazonáltal az állandó választmány ja
vaslata fogadtatott el. Nagy időt vett 
igénybe a mezőgazdasági rendtartásról szóló 
előadói javaslat száraz tárgyalása, mely után 
az apróbb folyóügyek gyors elintézésével a 
gyűlés d. u. 1 és >/« órakor ért véget.

— A megye részvéte. A hétfői megyei 
közgyűlésen K a r d o s  Kálmán, szép, vá
lasztékos és kegyeletes beszédben emlékezett 
meg a boldogult törvényszéki elnökről, 
O c s k a y  Antalról, a ki egy ízben a megye 
ügyésze, később II. alispánja volt. Emlék
beszéde után indítványozta, hogy a megye 
köztörvényhatósága jegyzőkönyvileg fejezze 
ki a boldogult fölötti részvétét. Az indítvány 
egyhangúlag fogadtatott s határozattá emel
kedett.

— Városi közgyűlés. Hétfőn d. e. Pécs szab. 
kir. város köztörvényhatósága rendes köz 
gyűlést tart, melynek főtárgyát az uj költ
ségvetés képezi.

— A föispáni installáczió. Kaldewey 
Kelemen festő, ki évek óta tartózkodik 
városunkban s a kiről már volt alkalmunk 
elismerőleg nyilatkozni, most a föispáni 
installácziót ábrázoló olajfestményen mun
kálkodik nagy szorgalommal s előre látható 
sikerrel. A kép fő jelenete, a mint Kardos 
Kálmán letevén a föispáni esküt, lelkes 
éijenzés mellett a megye négy legidősebb 
főszolgabirája által az elnöki székkel együtt 
magasba emeltetik. A képen körülbelül 
nyolezvan alak van, ezek közül mintegy 
harmincz hű arczkép. Valóban meglepő, 
mily találóan vetette vászonra a derék 
fiatal festő a nagyszabású ünnepi eseményt. 
Az egyes alakok elhelyezése nagyrészt a 
helyszínén fölvett vázlat nyomán történt s 
a kiegészítő részek miml a történeti hűségnek 
megfelelőleg készülnek. A különböző színek, 
a magyar díszruhák fényes tarkasága 
rendkívül érdekessé teszik a képet. Előre is 
fölhívjuk iá közönségünk figyelmét.

A pécsi hölgyek a pápának. Az a női
bizottság, mely a pápa jubileumára küldendő 
ajándékok készítésére és részben gyűjtésére 
annak idején megalakult, e hó 5-én tartott 
utolsó ülésében befejezte működését, melyről 
emlékiratot is készítettek. A bizottság — 
melynek tagjainak névsorát előző számaink 
egyikében már közöltük — megalakulása 
után pénzgyűjtőét kezdett aláírási ivekkel 
és a belvárosi templomban persely fölállí
tásával. A különböző gyiijtöiveken és a per
selyben befolyt 886 frt 57 kr., mely össze- 

j gén különféle miseruhákat készítettek s ezen 
kiviil több lelkes hölgy kész munkákat és 
egyéb szükségeseket adtak hozzá, minek 
folytán a következő ajándéktárgyak küldet
nek el a pápához: 1 pluviale. 8 casula, 10 
alba. 10 superpeliíium, 13 oltárteritü, 3 
velum, 2 stola. 8 ciborium köpeny, 2 bursa, 
36 huniéi ale, 36 corporale, 38 purificatorium 
és 48 palla. Összes kiadás volt 886 frt 57 kr. 
A munkákból a püspöki rezideneziában ren

dezett kiállítást 5 nap lefolyása alatt 5493 
közé. | egyén látogatta. A tárgyak becsomagolva 

i átadattak a püspöknek azzal a kérelemmel, 
én j hogy azokat Pécs város, illetve Bonyhád, 

Ferenez. í Főherozeglak. Paks> Szegzárd és Villány 
' I róm. kath. hölgyeinek nevében a pápához 
| juttassa.

— A pécsi nöegylet saját pénztára és 
Baranyamegye Oszró község tiizkárosultjai 
javára, f. é. október hó 22-én az egyleti 
helyiségben, Sárközi népzenekarának közre
működése mellett, tánezczal egybekötött 
„t. h e a“ estélyt rendez, metyre a n. é, 
közönség tisztelettel meghivatik. Az estély 
folyama alatt csinos és értékes tárgyak fog
nak tombolán ki játszatni. Belépti díj sze
mélyenként 1 frt. — Kezdete esti 8 órakor.
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Művészi hírek. Válenttin Ottó, meg 
nyerte nehány hangversenyre Gulyás Gizella 
zongora-művésznőt, kit tavai tartott hang
versenye óta, Pécsett is előnyösen ismernek. 
A művésznő november hó közepe felé szándé
kozik városunkba jönni. E hangversenynek 
érdekességét az is növeli, hogy ez alkalom
mal a kisasszony nemcsak a jelenleg álta
lánosan használatban levő zongorák egyikén 
fog játszani, hanem a Jankó Pál által fel
talált. s a művészi világban mindenütt nagy 
föltünést keltett zongorán is fogja magát 
produkálni. E zongora városunkban először 
lesz ezen alkalommal bemutatva. — Egy 
másik művészi hirt is tudatunk egyúttal 
olvasóinkkal. H e k k i n g Antal gordonka- 
művész, ki a zeneértők által már gordonka 
királylyá emeltetett, több évi csendes visz- 
szavonultságából kivetkezve, ismét egy mű
vészi kőrút megtételére határozta el magát. 
S ez alkalommal Magyarország nagyobb 
városait látogatja meg. hogy művészetét 
bemutassa. Ezen hírre Valentin Ottó figyelme 
kiterjedt arra, hogy lépéseket tett egy 
hangverseny tartására megnyerni a nevezett 
művészt, ki el is fogadta a meghívást.

— Szepessy szobor. A város többszöri 
panaszkodására, hogy még mindig nem 
folyt be annyi pénz, a mennyi K i s s  György 
által tervezett Szepessy szoborra kellene; 
Kiss egy uj szobor-tervet készített, melynek 
fölállítása lényegesen olcsóbba kerülne. A 
vázlatot meg is küldötte már. A szobor 
lépcsőzetes talpazaton álló alacsonyabb 
oszlopon, egy obeliszket tart s ezen van 
Szepes>y m e l l s z o b r a ;  alul pedig két 
angyal foglal helyet. Az egyik a jótékony
ságok könyvéből a történelem márvány 
lapjára jegyzi föl nemes cselekedeteit, a 
másik egy koszol ut nyújt föl. A szobor 
létesítése ezen uj terv szerint 12,000 írtba 
kerülne csak, holott az előbbi terv szerint 
36 ezer írtra rúgott volna a költség.

— Népgyüles. Mozgalom indult meg a 
pécsi munkások körében, melynek czélja 
Pécsett egy népgyiilést taitani, melynek 
tárgyát képezné: az általános szavazati 
jog s titkos szavazás ismertetése, a gyáros

cs a gyárimunkás, a mester és segéd közti 
viszony megvitatása és az eredményhez 
képest határozati javaslat és kérelem intézése 
az országgyűléshez. A mozgalom élén jobb 
nevű külvárosi polgárok állanak, köztük 
városi biz. tagok, s már ki is tűzetett a 
népgyülés megtartásának idejéül: október 
hó 23 ika. A népgyülés a „Hattyú** 
emeleti éttermében fog megtartatni. A lehető 
legmelegebben ajánljuk a hazafias és nagy 
jelentőségű ügyet a munkások és munkás 
barátok s minden alkotmányos és szabad 
gondolkozásu polgár figyelmébe.

— A „Pécsi Dalárda** kedden azaz f. hó 
18-dikán e9ti 8 órakor saját helyiségében a 
közs. népiskola díszterme) rendkívüli köz
gyűlést tart, mely gyűlésre az egyesület 
tiszteletbeli és működő tagjai, nemkülönben 
a pártoló tagok közül választott választ
mányi tagok tisztelettel meghivatnak. Tárgy: 
a leköszönés által megürült I. és 11 kar
mesteri állások betöltése. 2. Indítványok.

— Meghívás. A Pécsi Polgári Casino t. 
évi október hó 23-án d. u. 4 órakor tartja 
rendes tisztújító közgyűlését, melyre a ne
vezett egyesület tagjai tisztelettel meghi
vatnak. Tárgy: 1. Évi jelentés. 2. A szám
adások megvizsgálása. 3. Tisztujitás. 4. In
dítványok.

— XIII. Leó pápa öszentségének jubi
leuma alkalmából megjelent és megjelenő 
müvek között kiváló helyet foglal el azon 
emléklap, melynek elárusitását Baranya, 
Tolna és Somogy vármegyék területén annak 
berlini kiadójától a lu<afai üveggyári
ra k tár Pécsett — szerezte meg. Nevezett 
emléklap az összes pápáknak arezképét igen 
szép kivitelben magában foglalja és pedig 
egyházi források alapján. Érdekes azon 
levél, melyet a bécsi pápai nuntius Galim- 
berti érsek ő eminencziája a berlini kiadóhoz 
intézett, a melyet a következőkben egész 
terjedelmében közlünk : Bécsi apostoli nun- 
tiatura 199. sz. Bécs, 1887. október 5-én. 
Nagyon tisztelt Uram ! XIII. Leó pápának 
általad művészileg elkészített arczKépét, 
melyet a többi pápáknak arczképei vesznek 
körül, valamint az alioz csatolt iratot, mely 
a pápáknak kiválóbb tetteit időrendben 
tárgyazza, — a legnagyobb örömmel fogad
tam. A midőn ezért sietek hálás köszöneté- 
met kifejezni, — nem kételkedem abban, 
hogy XIII. Leó pápa lelkészi jubileumának 
fényét a te müved is nagy mérvben emelni 
fogja. Felhasználom az alkalmat, hogy jó 
akaratomról biztosítsalak, a melylyel marad
tam nagyon tisztelt uramnak, tisztelettel 
Nicadi érsek apostoli nuntius.

— Munkakiállítás. A németbólyi iparis
kola munkakiállitását f. h. 9-én d. u. 2 
órakor a kiállítási bizottság elnöke Gyetván 
Ignácz nyitotta meg. A kiállítás a községi 
iskola VI. osztály tantermében tartatik. mely 
a megnyitás alkalmával élő dísznövényekkel 
volt díszítve. A kiállítási tárgyak száma 41, 
melyek Ízléses és csinos kiállításuknál fogva 
a dicséretet kiérdemelték. A tárgyak szak
szerű megbirálására egy bizottság küldetett 
ki, mely minden egyes tárgyat megvizsgált 
és minősített. A kiállított munkáért az első 
jntalmat (1 drb. aranyat) egy minden te
kintetben pontosan készített varróasztalért 
nyerte Mayer Antal asztalostanuló. A má
sodik jutalmat (3 ezüst forintotot Bagó 
Béla gépésztanoncz ; a harmadikat Riepszám 
József kovácstanoncz nyerte el. Ezen jutái 
makon kívül még 10 egy forintos jutalom 
lett kiosztva : a jutalmat nem nyert tanu
lók közt pedig 12 frt osztatott szét. A jó 
és dicséretes munkák jutalmazására adakoz
tak : az ipartestület 15 frt, a „Kölcsön 
Segélyzö-Egylet" 5 frt. és a kibocsátott 
aláírási ivén begyült 12 f r t ; mely becses 
adományaikért fogadják a nemes adakozók 
az igazgatóságnak az illető jutalmazottak 
részéről is kifejezett hálás köszönetét azon 
kéréssel, vajha az iskola ügy iránt jóakaró 
figyelmüket a jövőben is megtartani szíves
kednének.

— Pfiloxera tilalom . Bozsokon a pfiloxera 
jelenléte hivatalosan konstatáltatott s a 
község zárlat alá vétetett. Erről a szomszéd 
községek kihirdetés utján értesítettek, hogy 
a szőlőbirtokosok a zárlat alá vett község
ben foglalkozó szőlőmunkásokat szőlőikbe 
alkalmazni óvakodjanak, mert ezek ruháikon, 
de főleg szerszámaikon a szabad szemmel 
nem látható rovart könnyen elhurezolhatják 
még az egészséges szőlőbe is. E rendelet 
Somberekén is, régi szokáshoz képest a va
sárnapi isleni tisztelet után a templom előtt 
kihirdettetett, ezenkívül a képviselőtestület 
tagjai föl hivattak, hogy a rendelet tartalmát 
minél szélesebb körben ismertessék meg a 
lakosokkal. S ennek daczára mi történik ? 
Egyes sombereki szőlőbirtokosok a szüretre 
Bozsokról fogadtak szőlőmunkásokat. Valói
ban egyáltalában elszomorító dolog, midőn 
az állampolgárok a javukat ezélozó ható
sági rendeleteket ignorálják, de még szo- 
morúabb az, hogy midőn az ember úgyszól
ván tehetetlenül áll a pfilloxera pusztításá
val szemben; midőn e kártékony rovar 
napról napra több és több szőlőterületet 
tesz tönkre, és ezáltal eddig virágzó köz
ségek lakosait úgyszólván a koldusbotra 
juttat ja : találkoznak szintén nagyrészt bor
termelésből élő községek egyes lakósaí, kik 
a hatósági intézkedések ellenére, a jóta
nácsok megvetésével zárlat alá vett s tő
szomszédságban levő községből hoznak mun
kásokat s ez által nemcsak saját szölőbir- 
tokaikat, hanem a község összes szőlőhegyeit 
teszik ki a pfilloxera általi elpusztítás ve
szélyének. Óh miért is törülték el azt a 
botot, mikor még ilyen kirgiz-e9zU emberek 
Í9 vannak a világon! írja a „Pécsi Hirlap“

— Szabad-e más községekből húst behozni 
eladásra? Ezen több ízben megbeszélés tár
gyát képező kérdésben most a minisztérium 
véglegesen és akkép határozott, hogy azon 
mészáros, ki az egyik faluból a másikba 
búst visz eladásra, a hatóság által az ok
ból, mert ezzel a helybeli mészárosoknak 
kára származik, le nem tiltható, csupán azt 
tartozik igazolni, hogy a levágás helyén és

____ _________________ 42-ik szám.
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idején az állategészségügyre vonatkozó sza
bályokat megtartotta, vagyis hogy a vágás 
alatti marhát megvizsgáltatta, és az egész
ségesnek találtatott.

A legmasabb udvarnál a Krondorfi sa- 
vannyuviz lépezi a legkedveltebb asztali 
italt. — Soha ezelőtt ásványviz oly kedvező' 
logadtatásban nem részesült mint ez ; számos 
barátait érdekelni fogja, hogy ezen páratlan 
minőségő savauyuviz idei elküldés mennyi
sége a 3 millió palaczkot megüti. — Pécsett 
főraktár vau Simon Jánosnál.

— Látnivaló. Az irgalmaaok utczájában 
„csuda dolgokat lehet látni, melyek a fény
tan vívmányai nyomán állíttattak elő. Van 
egy „madár-hölgy és egy,,medve ember *. 
Mmda a kettő bámulatra ragadja a phisi- 
kában ájratlau nézőket; de a nem laikus 
is megnézheti.

Irodalom.
Deák Ferencz egy levelenek hasonmását s 

Deák nőrokonainak arcskepét közli az„O rs*ag-vilag“ e 
heti, 41-ik szama, mely különben is igen gazdag és 
változatos tartalommal je len t meg. E szambán kezdődik 
Kaugat»e nagyerdeku regenyenek, a „L e ila “ -nak küzlese, 
s ezen k iv u l van elbeszeles S iépl'áludi U Ferencitől, 
Molnár Györgytől, költemények Lauka Gusztávtól ésKozma 
Andortól. Deák rokonairól rendkívül érdekes czikk, Az 
őszi m utárla tró l Kaposi Bélától, heti tarcza Székely 
Huszártól stb. A  kepek közül kiemeljük Karva ly  „V a la 
m it súgok magúnak- és Galeis oecsi leslo „szüreten 
czimü genre képét, továbbá llom icsko to llra jza t, a 
k irá ly  kolozsvári útjáró l. — Előfizetési föltételek : jan.
—  deczemb. 1 U í r t .  januat - jú n iu s ra  5 ír t .  jú lius  — 
szeptemberre 2  í r t  5u k r. ju lius  — deczemberre 5 tr t. 
A z  Egyetertes-sel együtt . Egész évre 2« ír t ,  féléve 14 
ír t .  negyedévre 7 í r t .  egy hoia 2 í r t  50 k r, Az előfize
tési pénzek a l'a llas irodalm i és nyomdai részvény
társasághoz küldendők, Kecskeméti ntcza ó. szám.

Derek iroda lm i vá lla la tra h ív juk tol olvasóink 
figyelmet a midőn a Dallas könyvtár 1 1 1 . évfolyama 2  

kötetének megjelenését jelezzük. Jeles béltartalom, d í
szes k iá llítás es olcso ar teszik h ivatva arra. hogy 
megtzafolja azt a régi, utón útfélen h irde tett panaszt, 
m iszerint a magyar közönség mindent vásáról, csak 
könyvet nem Nos a Dallas könyvtara kötetei oly köny
vek. melyeket szívesen fog megvenni a m i közönségünk 
i s ; még az is, k i  nagy összegeket dob k i évenkint 
le lkiismeretlen uzerek re ni legényeinek férezforditásaért.
— E lőttünk a Dallas könyvtár uj folyamának második 
kötete, egy valóban csino*. angol vászon kótésii kóny 
díszes nyomatú tablaval, benne egy nagy nevű franczia 
“ ó „ D a u d e t  Szarnya-szegetten czimü regényének 
második része. A könyv szinte maga kívánkozik könyv
tárunkban. melyben társa ival az évfolyam többi 
köteteit képezendő Gréville-, B retliarte-. Tolsztoi-, 
t'o aw ay és Schjörring tóle regényekkel jelentékeny 
)>ecsü és díszre váló helyet fog elfog lalni. Csak iro 
dalmunk iránt való kötelességet teljesítünk, ha a Dallas 
könyvtárt melegen aján ljuk olvasóinknak. Egy-egy kötet 
ára 60 k r.. az egész évfolyamra előfizethetni 6  tr t  50 
k rra l. Irod.-'n iuck iránt való kötelességet teljesítünk, 
ha a De. 'as könyvtárt melegen aján ljuk olvasóink 
nak. Egy-egy köte t ára 60 kr, az egén folyam ra előfizet
hetn i 6  í r t  50 k rra l a Dallas irodalm i és nyomdai 
részvénytársulatnál Budapesten, vagy minden hazai 
könyvkereskedésben.

A ..Vasárnapi Újság” október 9 -ik i száma 
kővetkező tartalommal je lent meg A  nemzeti színház 
félszázados jubileuma. (3  képp e l.)—  Szegény magyar 
(Költeménv.) Jakab Ödön. —  Utazás ismeretlen 
állomás ’  felé. — Egy magyarfuldi növény 
(Nymphaea therm alis) érdekében. Schilberszkv Karoly.

Képek az orosz rendőrség körében — Egyveleg.
— A vajda* hunyadi vas diadalkapu. (Képpel.) — Egy 
vadászat Moldovában. Feriz. — A gyepről. —  A 
_Segitség“ 2-ik kiadásából. (4 képpel.) — A munkakere j 
set és munkásélelmezés Európában és Amerikában. 
UoUender József. Irodalom és művészet. — Közintéze- 
tek. és egyletek. — Egyház és iskola. M i újság i i

Halálozások. Sakkjáték. Szerkesztői mondani- 
való - -  H eti naptár. Á V a s á r n a p i  Ú j s á g  elő
fizetési ára negyedévre 2 f r t ,  a P o litika i l  jdonságok- 
kal együtt .1 írt. Ugyancsak a Franklin-Társnla t k i- 
adóhivatalában (Budapest, egvetenwitcza 4. sz. meg
rendelhető a Képes Néplap legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre 1 frt.

Lampel Róbert könyvkiadóhivatalában és könyv- 
kereskedésében megjelentek : A m a g y a r  s z e n t  korona 
o r s z á g a i n a k  m e g y e i  t é r k é p e t .  Rajzo lta Hatsek I 
Jgnácz. m. k. s ta tis tikán h ivatva térképesre. Ezen Hl 
térképből álló atlasz egyeszerre megrendelve diszkütés
ben 15 fr t  Minden térkép külön is kapható 20-30 krért | 
A n g o l  n y e l v t a n ,  uj tanmódszer alapjai. Tanodái és 
magánhasználatra. I r t a : Hallos Gyula ny. egyetemi I 
magántanár. Sajtó alá rendezte: Patterson A rthu r 
egyetemi tanár. Negyedik javíto tt kiadás, ára. 1 f r t .  501 
k r. T ó t  n y e v t a n .  D r. Ahn F. tamnódszere szerint. | 
Átdolgozta. Glosz Miksa, tanár ára 80 kr.

tettlegesség merült fö l: egy baráti tréfás 
mérkőzésnek rosszakaratú elferdítésén alap 
szik; melylyel szemben kötelességemnek 
tartom kinyilatkoztatni, hogy Iköztünk 
haragból vagy insultusból ditferenczia egy- 
átalán föl nem merült és minden más nemű 
hir — koholmány. Óhajtáshoz képest kész- 
séggel eleget teszek.

Körmend-pusztán 1887. október 13.
Tanuk Fagy Ákos s. k.

Gróf Somssicli Ödön s. k. 
és

Dr. Ferenczy Bernárd.
Ezen nyilatkozatot jelen jegyzőkönyvvel 

együtt eredetiben Biedermann Rezső urnák 
átadtuk és ezzel küldetésünket befejezettnek 
tekintjük. Kinf

Krasznay Miklós s. k.
Baloyh Gábor s. k.

í t ^.C3-y  r m E i T C z ,
laptulajdonos.

K I S J  Ó Z S E F, VÁR ADY FERENCZ,
felelős szerkesztő. fömunkatárs.

H i r d e t é s e k .
V

Gabona ár jegyzék
Pécs sz. k. városában 1887. évi október 8-án | 

tartott hetivásárról.

Búza:

Rozs:

Árpa:

Zab:

i j ó ........................... 100 kg. 6.00
középszerű..................   . 6.40
legalábbvaló . . . . . . .  6.201

, j ó ............................... • - 5.50 j
Kétszeres középszerű . . . . . . .  5.40

legalábbvaló 5.30
j ó ..............................  . . 5.301
középszerű . . . . . . .  5.20
legalábbvaló . . . . „ . .5.10

i j ó ..............................  • . 6.—
középszerű . . . . . . .  5.60
legalábbvaló . . . . . . .  5.30
j ó ........................ „ . . 5.20
középszerű . . . . „ . .5.10
legalábbvaló • . . . „ . . 5.—

j j ó ..............................  . . 5.50
Kukoricza ) középszerű . . . . . . .  5.40

legalábbvaló . . . . . . .  5.30)

\

►
►
►
►
►
►
►
►
►

cd- f0 -• 
w
C- 3
ff>- N

(/) p:1

O  2

8 f
GO 1 ’

= í>
M
CD
•-+
CD-tn

W -
“ S
&

CD
t o
CD-
cn
N

c o -
<

O í
CD>

CD-
<
CD

co

c o

CD

CD I
<  
> -  
30 
>  

r  O
Í  -<

O
M

v “0 'zt
~ O  J
K  7+ —

T
CD-
O
2 .

(D -
*0
Cl)
í/>

2 :
cT
N
©

Két garnitúra
i g e n  j ó  k a r b a n  l é v ő

SZOBA-BÚTOR
jutányos áron eladó.

T u d a k o z ó d h a t n i  a . I s i a d . ó l i i ' v a t a l ' t e a z i . .

Hajdina: 
Széna 
Szama: , agy

alom

, 2.80
. 2 .—
, 1.90

Nyilt-tér.*)
J e g y z ő k ö n y v

folvéve Pécseit. 1887. évi október hó 14éu.
Biedermann Rezső ur megbízott ben

nünket. hogy Nagy Ákos úrtól azon, a 
legutóbbi napokban elterjedt álbir miatt, 
mely szerint köztük tettleges bántalmazás 
fordult elő, magyarázatot és eshetőleg elég
tételt kérjünk. Ez érdemben Nagy Ákos 
urat fölszólítva, tőle az I. a. ide mellékelt 
nyilatkozatot kapjuk.

Nyilatkozat.
Azon sajnálatomra elterjedt hir, hogy 

köztem és Biedermann Rezső ur között
* )  F.z.-n rovat a la tt közlő itekért nem vá lla l felelős

séget a szerkesztőség.
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A magyar ipar

leginkább az bizonyítja, hogy oly 
elismert jóságu terméket képes 

létrehozni, mint a milyen a

Lenck-kávé,
mely illat és az alkatrészek kifo
gástalan minősége tekintetében, 
fölülmúlja az összes, eddig ismert |  
kávépótlékokat s nem drágább,mint 

a legjobb külföldi pótkávék. 
Lensk-káve kapható minden 

fiiszerkereskedésben s a hol még 
nem volna vagy a készlet elfogyott 
volna, a t. közönség k ö v e t e l j e ,  

mint MAGYAR GYÁRTMÁNYT

Nagyban: LÉNK S.pótkávégyára
SOPRONBAN

Tlinták i ti g y e u és b é i* in e n I v e

L i l i  J á n o s
f ü s z e r k e r e s k e d é s é b e n  

(Pécsett. Sörház utcza)

egy j 0 magaviseleté

TANONCZ
azonnal felvétetik.

K i t ű n ő  m i n ő s é g ű

ló tsú sa ró ls
és

lóp>o3s:rócziclc
nagy választékban kaphatók :

Kovácsics Antal
s z i j g y á r  0 ü z l e t é b e n :

Pécsett, Irgalmas-utcza

36290.
1887.

Hirdetmény.
A pécsi m. kir. pénzügyigazgatóság részéről közhírré tétetik, miszerint

az 1888. évben szükségletűit) dohaityjavaknak
a pécsi és iiszöghi vasúti állomástól a pécsi dohányraktárba való szállítása
és beraktározása, — úgy dohányjavak, üres tartályok és zsákoknak a dohány
raktárból nevezett vasúti állomásokhoz való fuvarozása czéljából

f. évi október hó 29-én délelőtt 10 órakor.
Írásbeli ajánlatok utján á r l e j t é s  tartatik.

Az ajánlatokhoz 200 frl azaz kélszáz frt bánatpénz csatolandó éi- 
folyó évi október hó 28-án délután 5 óráig alulirt pénzügyigazgatóság főnö
kénél benyújtandó.

M. kir. pénzügyigazgatóság.
Pécsett. 1887. október hó 10-én.

Hammer.

H í r n e v e s

Szent Pál csöppök.
Legbiztosahban ható háziszer a gyomor és 

hasbeiegségek, valam int az ezekből származó bajok 
ellen, hogy m ily  csodálatos hatásnak ezen cseppek, 
m utatja azon körülmény, hogy a kővetkező bajokban 
fülülm ulhatlan eredményű. -— hírágiftalanság, ró##: 
szögit légzés, ggomorggengeség, kéilika, sarangú fel- 
böfögés. gyomorégés. fejfő jós, ehigállásodás, ggo- 
Mór Int nit, ggoinorgörcs. gilisztnkór. ntőj/taj, kéméiig 
székelés, sárgáséig, dugulásokban és m i mién ggomor 
i/rontásból keletkező betegségben.

Ara egy üvegnek használati utasítással
30 kr.

Keleti növényekből készüli

S z e n t  Pá l  l a b d a c s o k .
Sok év i fáradságos kutatás után s ikerü lt o ly 

értékes gyógyszert fe lta láló, mely a szenvedő embe
riséget minden bajtól meggyógyítja, ezen közhasznú 
k ip róbá lt csodaszert az emberiség javára óhajtottam 
a közhasználatnak átadni. Ezen páratlan hatású 
csoda gyógy labdacsok fötulajdona az egész szerve
zetnek működés t  állandó egyöntetűségben fóntartani, 
a niegh ütött ggoin rőt és tért fel melegítik, s felesleges 
efs't. ggomor sarat és ugákot természetes úton a 
bélrendszerből kivezetik, az alhasi fel fit emlőst, szék. 
r< kedést, hátfájást, fel böfögést, nehéz légzést, háng- 
ingert, undort, szédülést, tagszuggatást eloszlatja 
alapos segélyt és biztos eredményt nyújtanak kéz 
dctleges ngilt arangéméi, légkör (Hypokondria) bús 
komolyság, mája- s resebajóknál.

Ara egy doboznak 50 kr

I l c s z v é n y v i z .
Minden eddigi készítményt telülm ul. a hozzám 

intézett hála iratok b izonyítják, hogy evyetjen egy 
esetben sem tö rtén t meg, hogy a legmakacsabb rbeu- 
mát is meg ne szüntette volna, síit az első bedór- 
zsólési á lta l már a legnagyobb fájda lm at is p illanat 
a la tt cs illap ítja . Ezen k itűnő  hatású háziszer hasz
n á lta ik  rsuz, kosztéiig, rsontszagyatás, derékfájás, 
migrain, ölési daganatok ellen.

Egy üveg ára utasítással 50 kr.
Kaphatók

S Z A L L Ó S  JÁ N O S
gyógyszerésznél 

D O M B O V Á R O T T ,  
és az ország hirnevessebb gyógytáraiban. 

PÉCSETT haphato GOBEL KÁLMÁN gyogy6zerésznél

►
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►
►
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A pécsi kőszénbánya és gépgyár
részvény társi ilat

rendes félévi közgyűlését
1887 évi október hó 30 án d e 10 órakor iáját helyiségeiben 
tartamija meg, melyre a t. ez. részvényesek, figyelmeztetéssel az 
alapszabályok 24. §-ára. ezennel meghivatnak.

T á rg y s o ro z a t :
1. Rész\ényátiratás. 2. Igazgatósági és felügyelő bizottsági 

jelentés. 3. Osztalék meghatározása. 4. Kél igazgatósági lag vá
lasztása. 5. Alapszabályok módosítása. 6. Indítványok tárgyalása

Kelt a pécsi kőszénbánya és gépgyár részvénytársulat igaz
gatósága részéről 1887. október 8-án tartott üléséből.

ZEZoszits Szilárd.,
titkár.

i m
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3844. A mohácsi járás főszolgabirájáh-
k. i. 1887.

Házeladás.
11" 1 Pécsett a főuezában egy 
emeletes ház, kerttel együtt, 
azonnal eladandó. — Czim ti 
kiadóhivatalban megtudható.1II3 PACHER E.-né 1

Pécsett, Szécliényi-tér 17. sz., a bazár alatt:
Legnagyobb LÁMPA és CSILLÁR GYÁRI RAKTÁR.
Első és legnagyobb PORCZEI.LÁN GYÁRI RAKTÁR. 
Zayugróczi MAGYAR ÜVEG GYÁRI RAKTÁR.

Tesztori-féle fém- és lámpagyár BIZOMÁNYI RAKTÁRA 
Dietrich és Gottschlig tea és rum liizaiiiánv: raktára' Sirláinpák, 
sirkoszoiiik. mindennemű konyliafölszerelések és házi ezikkek. legjobb 

Chiiia-ezlist, alkalmi ajándékok és
g - y  e i  rrr  e i r - j  á t é k o k

NAGY RAKTÁRA.
V i l i  megrendelését gyorsan és pontosan teljesittetnet.set gyorsan és pontosan t e l j e s i t t e t n e t . ' ^ M  ^

l ’ém tt, lbb7. Nyom. a Ramazettei’léJe nyomdában Roller Lipót.

Pályázati hirdetmény!
és I t T . - l ^ y - á r á d -  I r ö z s é g - e k :

szövetkezetéből álló, 547 frt 35 kr. készpénz évi fizetéssel és szabad lakás, 
úgy 3 ‘ hold töld haszonélvezetével javadalmazott, lemondás folytán ürese
désbe jött, m a i s s i  k ö r j e g y z ő i  á l l á s n a k

f. évi n o v e m b e r  h ó  8. n a p já n  d. e. 10 ó ra k o r
M aisson

a jegyzői irodában megtartandó választás utján leendő betöltésére ezennel 
pályázat nyittatik.

Felhivatnak pályázók, hogy az 1883. évi I. t. ez. 6. §-áóan előirt 
okmányokkal felszerelt kérvényeiket f. é. november hó 6-áig bezárólag alul- 
Írtnál adják be.

A később érkezettek figyelembe nem vétetnek.
Mohács, 1887. október hó ll-én.

Sey Lajos főszolgabíró.

Szives figyelmeztetésül!
A t. ez. közönségnek szives tudomására hozom, hogy a város

háza sarkán volt

BLAUHORN ANTAL-féle
fűszer- és különlegesség-kereskedést, saját törvényszékileg bejegyzett

K Ö S Z L  J Á N O S
ezég alattátvettem.

Midőn ezt a t. ez. közönség tudomására hozom, kijelentem, 
miszerint minden töekvésem oda fog irányulni, hogy t. vevőimet 
a legjobban kiszolgáljam.

P é c s e t t ,  1887. október 1-én.
Tidzt«lettel

KÖSZL JÁNOS.


